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Kontakt 

Jungshoved Lokalforum    Steen Hansen        24 69 98 46 

Jungshoved  Menighedsra d    Kirsten Thomsen    41 41 43 75 

Styregruppen for Jungshoved Skole    Lise Jacobsen      24 45 31 47 

Vicevært for skolen      Niels Holger Wermuth   21 45 82 83 

Strandjagtforeningen     Morten Larsen     24 83 97 76 

Pensionistforeningen      Jette Madsen                    51 51 23 11  

Fritidsfiskerforeningen    Bjarne Sørensen    40 22 22 32 

Forsamlingshuset     Morten Larsen       24 83 97 76 

Biblioteket, Jungshoved Skole   Lene Gurskov     23 70 83 01 

Bladet Jungshoved, omdeling    Poul Reiter     42 45 53 14 

Kontakt til lokalpolitiet     Henning Delf Nissen     40 38 39 81 

Sognets hjemmeside   jungshovedkirke.dk 

Forsamlingshusets hjemmeside jungshovedforsamlingshus.dk 

Jungshoved miljøgruppe  jungshovedmiljoegruppe@gmail.com 

Hjemmesideredaktionen e-mail redaktion@jungshoved.net 

Lokalforums hjemmeside   www.jungshoved.net  

Lokalforums e-mail:    jungshoved.lokalforum@gmail.com  

Delebussen Frøen bestilling: 

(Ma-Fr fra kl. 9 og kl. 13) 60 52 78 89 | Frøens administration www.jungshoved.net/

delebus  | e-mail: froepasser@gmail.com  | Eller ring til Henning Delf Nissen 40 38 39 81 

eller Jørgen Svendsen 53 80 28 56 

Historiens gang pa  Jungshoved i store træk: I jæger/

samlertiden kom de første mennesker til Jungshoved, gene-

rationer senere slog de sig ogsa  ned her. Dengang ma  de ogsa  

have set mulighederne pa  øen. I dag vil mange vil ma ske se 

det som tilbagegang, at butikker, sma  landbrug og ha nd-

værksvirksomheder næsten er forsvundet fra halvøen. Men 

det er jo ikke kun her det sker - det sker over alt i landet. 

Tiden ændrer sig hastigt til nye forbrugsmønstre og boligfor-

mer, og Jungshoved er alligevel ikke det ha rdest ramte omra -

de. Det er takket være lokale kræfter, der vil ga  langt for at bevare miljø og aktiviteter. 

Der findes mange andre lokalsamfund, der er blevet ha rdere ramt. Brugsen var i mange 

a r det samlende punkt, men frivillige kræfter har tilføjet sa  meget nyt, at et nyt lokalsam-

fund er opsta et og kan samle mange til forskellige aktiviteter, f.eks. til det netop oversta -

ede folkemarked og Sjov Sommer i Folkeparken med flere hundrede gæster. Men kan det 

fortsætte, uden der kommer nye folk til? Vi ma  ha be, at vi bliver ved med at være nok til 

at løfte i flok, sa  den gode udvikling kan fortsætte med at skabe sammenhold og aktivite-

ter for alle sognets beboere. 

 

http://www.jungshovedkirke.dk/
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 I juninummeret af bladet Jungshoved 

var der en artikel om Jungshoved By. 

I artiklen blev der omtalt de virksom-

heder, der er i dag findes i byen. Des-

værre manglede der en omtale af 

Marias Systue, der fra februar 2020 

har holdt til i Købmandsga rden. Sy-

stuen er nu lukket, da Maria Arleta 

Nielsen er flyttet til Nørre Alslev med 

sin familie. Mange vil huske Marias 

systue for det fine arbejde, Maria le-

verede. 

—○— 

Resultatet af valget til Europa Parla-

mentet pa  afstemningsstedet, Egns-

huset Jungshoved skole 9. juni 2024. 

Stemmeprocenten pa  valgstedet var 

61,02% 

— ○ — 

Mange har igen i a r benyttet sig af 

muligheden for at komme pa  en sejl-

tur fra Jungshoved med Røret til Ny-

ord. Flere ture har været udsolgt. D. 
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5.8. oplyser Per Werge fra Røret, at 

der indtil nu har været 326 passage-

rer fra Jungshoved Kirkehavn eller 

Stavreby Havn, der har taget turen 

over Bøgestrømmen t/r til Nyord.  

—○— 

Jungshoved Lokalforum har i nogle a r 

brugt forskellige slogans. Et af dem: ” 

Jungshoved, Blomsternes Halvø” le-

ver i denne sommer helt op til bud-

skabet. Aldrig har der været sa  man-

ge blomster pa  Jungshoveds marker. 

I vejledningen fra Landbrugstyrelsen 

skriver de om den landsdækkende 

ordning, som hedder blomsterbrak/ 

bestøverbrak: 

”Bio-ordningen biodiversitet & bære-

dygtighed er bio-ordning for dig, der 

ønsker at gøre en ekstra indsats pa  

dine landbrugsarealer til gavn for 

biodiversiteten. Ordningen skal være 

med til at udvikle ny natur og nye 

levesteder for dyr og planter og hjæl-

pe med flere fødekilder for at øge 

mangfoldigheden af levende organis-

mer pa  dine dyrkede landbrugsarea-

ler. Du søger tilskud under bio-

ordningen biodiversitet & bæredyg-

tighed ved at udlægge ikke-

produktive elementer i form af area-

ler med brak, markbræmmer og sma -

biotoper.” Tilskuddet er pa  6.140 kr. 

pr. hektar og forudsætter, at der ikke 

gødes og sprøjtes pa  arealerne. Ord-

ningen kan ba de være eta rig og to-

a rig og forudsætter, at jorden er fri 

for jordbearbejdning og sa ning i det 

andet a r. Der findes ba de 1-a rige og 2

-a rige blomsterblandinger. Blomster-

ne skal være en blanding frø- og nek-

tarproducerende arter- bl.a. solsik-

ker, honningurt, boghvede, olieræd-

dike, fodervikke og dild.  

Knud Jacobsen 

—○— 
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Med 9 arrangementer i Sjov Sommer-24 i juni, juli og august måned, har Jungshoved 
Folkepark summet af glade stemmer fra gæster i alle aldre. Året har budt på leg, spil, sang, 
dans, akrobatik, insektfangst, folkemarked med lokale boder og friluftsgudstjeneste.  

Arrangementsgruppen siger tak for i år til de 600-700 gæster og glæder sig til næste års 
Sjov sommer i Folkeparken. Har du lyst til at deltage i planlægningen og afviklingen af Sjov 
Sommer 2025, eller har du bare en god idé til næste års Sjov Sommer- så skriv el. ring til: 
knudjacobsen@gmail.com eller tlf. 22215525 

SJOV SOMMER 



8 

 

Billeder fra  
Folkemarkedet  
den 10. august 
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Mens jeg sidder stille og ser græsset gro i Roneklint.  
 

Jeg har aldrig brudt mig om forandringer, derfor er jeg lykkeligst, na r alt forbli-

ver som det er, uforanderligt – eller med minimale ændringer. 

Sa  hvordan gik det til, at jeg pludselig er en af de ældste, ba de i alder og resi-

dens, i den lille landsby i Danmark, som jeg kom til fra USA for kun 34 a r siden? 

Og hvordan er det muligt, at Roneklint i løbet af de 34 a r har ændret sig fra en 

søvnig lille landsby til noget der minder lidt om Skagen? 

En ændring jeg ikke var forberedt pa , og som ingen kan forberede sig pa  – er at 

folk dør. I en lille landsby er alle lige vigtige og værdifulde, sa  na r nogen dør, 

efterlader de et gabende hul. 

Vores elskede nabo og ven Liisa Østergaard døde denne sommer. Lige fra be-

gyndelsen var hun vittig, charmerende – og utrolig pa lidelig. Ved hjælp af hen-

des tørre humor evnede hun altid at bringe en samtale tilbage til virkeligheden. 

Det hjem, som hun og Niels havde skabt i fyrmesterens hytte var ekstraordi-

nært, de middage de tilberedte for deres gæster, var ekstraordinære, udsigten i 

solnedgangen fra det lysthus, som Niels selv havde bygget, var mere end ekstra-

ordinær: det var perfekt! (For a r tilbage optog min søn Boody og jeg en video fra 

lysthuset, som i den anledning illuderede en russisk landejendom i en produkti-

on af Chekovs skuespil ”Ma gen”, der fandt sted i en lummer pornobiks pa  42nd 

St. in New York City).  

Mange andre i Roneklint er blevet voksne, er døde eller er flyttet. Min tempera-

mentsfulde og energiske nabo Gisela Gille er væk, godt hjulpet pa  vej mod dø-

den af de talløse cigaretter hun røg for at kunne udholde alle de juridiske og 

kommunale kampe hun kæmpede for at bevare Roneklint som den er. Hun brød 

Foto: Mimi Ilowaisky  

 

George Blecher er en amerikansk forfatter, der siden 1990 

har tilbragt en del af sine somre i Danmark. I mange år var 

han tilknyttet dagbladet Information, hvor han skrev om 

amerikansk kultur og politik. Han har udgivet to bøger på 

dansk, Andre mennesker  (Tiderne Skifter), eventyr, og 

Alene i Danmark  (Vandkunsten), fortællinger  om at bo i en 

dansk landsby, meget lig Roneklint  
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sig heller ikke om forandringer. Og Karen fra Strandga rden, og før hende, hen-

des mand Niels-Christian, nu er de kun venlige skyggevæsener. Landsbyens 

drenge – Janus, Glenn, Theis og Tue, som alle spillede fodbold med Boody – og 

ind i mine rosenbuske – de er nu granvoksne mænd, ma ske bor de i nærheden, 

men alligevel for langt væk.  

Landsbyen selv er ændret radikalt. Med tiden kom folk som os, udefra, som 

egentlig bare ville slippe for trafikstøjen og forureningen for en stund, og som 

forstod at stedet var helt enesta ende. Landskabet har forandret sig, ikke bare 

den forrevne kyst som eftera rets stormflod efterlod og som væltede huse om-

kuld som var en Oklahoma cyklon kommet forbi, men vandhuller til frøerne, 

Frederik og Charlottes grøntsagsfarm, flokke af langha rede køer. 

Og vores have! Den har ogsa  forandret sig. Den pilekvist, som Boody stak i jor-

den for 30 a r siden, er nu blevet et træ, der kaster alt for megen skygge; heste-

kastanjen, som vi troede ville visne og dø da vi kom, har nu 4 kæmpe grene og 

viser ingen svaghedstegn. 

Alle disse forandringer pa  et sted som skulle have været uforanderligt.  

Ma ske er det, der har ændret sig i løbet af de 34 a r, mine følelser. De voksede, 

blev stærkere, Meget. Jeg blev forelsket i stedet fra første øjeblik, men nu holder 

jeg endnu mere af det. Hver gang er det   med vemod jeg forlader det. Huset og 

haven, naboskabet, Jungshoved – disse sma  koncentriske cirkler er blevet mere 

hjem for mig end mit hjem i New York. 

Det har til dels noget at gøre med mit hjemland, USA. Amerikanerne bliver sta-

dig mere ulykkelige og forvirrede. De har mistet enhver følelse af solidaritet og 

føler sig isoleret fra andre, altid pa  vagt efter dem de tror har mere end dem 

selv. De føler sig ikke hjemme i deres land. 

Det sta r i modsætning til hvad jeg følte i Roneklint, eller Præstø eller Jungsho-

ved her i sommer. Her er der en strøm af festivals, flere og flere markeder og 

fællessang og fællesspisning, der alt sammen giver folk mulighed for at mødes 

pa  kryds og tværs. Jeg har talt med flere der forholder sig til verdenssituationen 

og fortæller, hvor glade de er for at være danske.  

Men hvad med dig, spurgte de bekymret. Kan du ikke finde en ma de, sa  du kan 

blive her? Ma ske, vi ma  se. Begge mine børn har været pa  besøg denne sommer 

med deres familier. De spankulerer gennem vores gamle bindingsværk bonde-

hus, mens de tænker over fremtiden. De har begge danske pas, ma ske sla r de sig 

ned her, ma ske gør jeg ogsa  – ma ske. 

I mellemtiden, er jeg blevet lidt mere a ben over for at forandringer - eller snare-
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re til at acceptere dem, de sker jo uanset om jeg vil det eller ej, og det er ikke 

altid da rligt. Dog, at sidde og se græsset gro er stadig min foretrukne tilstand. 

Hvis jeg næste sommer na r at male det lille legehus igen eller havemøblerne 

eller dørtrinet foran hoveddøren– uanset hvad, vil jeg nyde at se malingen tørre 

op mens græsset gror, stille og roligt…  

 

Oversættelse: Kirsten Thomsen     

 

Nyt ”Malegruppen på Jungshoved Skole” 
Jeg har malet malerier mm i mange år, og efter vi er flyttet til Præstø, fik jeg lyst til at danne 
en gruppe, der kan mødes og male i fællesskab, udveksle idéer, udstille sammen m.m. 

Jeg har undersøgt og afprøvet lidt forskelligt, og jeg har nu fået kontakt med Jungshoved 
Skole, som gerne vil stille et lokale til rådighed fra 1.10 til 30.4 hvert år. 

Mit forslag er at mødes mandag aften, tirsdag og/eller onsdag eftermiddag.  

Jeg har oprettet en Facebookgruppe ”Malegruppen på Jungshoved Skole” (nu 34 
medlemmer). Jeg vil være administrator for gruppen, og her skal man så notere, hvornår 
man kommer.  

Jeg vil holde en informationsaften den 26. september kl. 19.00 sammen med Lise Jacobsen 
fra skolen. Alle er velkomne. Glæder mig til at se jer.  

Bedste hilsener Annette Møller 

Akrylbillede af Annette Møller  
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Fugle på Jungshoved 
For fugle- og naturinteresserede, er 

synet af rovfugle altid en stor ople-

velse. Pa  Jungshoved er vi heldige at 

have flere havørnereder i nærheden. 

Havørnen, ogsa  kendt som ”den fly-

vende dør” pa  grund af sit kæmpe-

mæssige vingefang, er blevet et hyp-

pigt syn her. 

Hvad færre nok ved er, at Jungshoved 

i 2023 og ma ske ogsa  i a r, har huset 

en af Danmarks sjældneste ynglefug-

le, den elegante lærkefalk. Sidste a r 

fik et lærkefalkepar tre unger her pa  

halvøen. I hele Danmark findes der 

kun 20-30 ynglende par af denne 

spektakulære rovfugl. Hvis Havørnen 

er ”den flyvende dør” er lærkefalken 

luftens Lamborghini. Lærkefalken er 

i stand til at fange lynhurtige fugle 

som svaler og mursejlere, samt fla-

germus i skumringen, takket være sin 

hastighed og præcisionsflyvning. 

Lærkefalkens kost omfatter ogsa  

guldsmede og andre store insekter, 

samt mus. 

Mine oplevelser med vores lokale 

lærkefalke begyndte en fora rsdag i 

starten af maj 2023, da jeg hørte et 

usædvanligt fuglekald fra toppen af 

et egetræ i et skovbryn. Med min kik-

kert kunne jeg hurtigt konstatere 

ikke bare een, men to lærkefalke. I de 

følgende uger sa  jeg dem enten spej-

dende fra toppen af et højt træ med 

god udsigt eller pa  guldsmedejagt 

over en skovlysning. Efter et par uger 

var de væk, og jeg frygtede, at de var 

draget videre. Men i slutningen af juli 

sa  jeg hannen igen pa  sin udkigspost i 

en gammel gran. Han jagede ba de 

havørne og musva ger væk for at be-

skytte omra det. 

Tre dage senere sa  jeg hannen kalde 

pa  sine unger, og snart dukkede tre 

unge lærkefalke op. Lærkefalkens 

redekuld er normalt pa  2-4 æg, og 

hvert par fa r gennemsnitligt 1,8 unge 

pa  vingerne per sæson, sa  tre velud-

fløjne unger ma  siges at være en stor 

succes. For at lære at brødføde sig 

selv, træner de unge falke med flyve-

øvelser og jagtteknikker. Først bliver 

de fodret af forældrene i luften, men 

senere lærer de selv at jage. Den 3. 

september var sidste gang, jeg sa  lær-

kefalkene i 2023, ved kysten ud for 

Bønsvig. 

I 2022 blev der ogsa  observeret unge 

lærkefalke ved Ambæk, fra et ukendt 

redested, muligvis pa  Jungshoved. 

Om lærkefalken ogsa  har ynglet her i 

2024, vides ikke i skrivende stund 

(ultimo juli 2024), men 2 fugle er 

blev set og hørt i løbet af maj. 

 

Tekst og billede: Niels Bruun -Rasmussen  
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Havet, vejret og Jungshoved. 

_____________________________________ 
Af Per Michael Pedersen, Stavreby 

Sa  var det, at Knud igen sagde, du er 

jo underviser i naturfag, sa  ma ske 

kan du skrive noget om vejr, vind og 

hav omkring Jungshoved. Sa  sagde 

jeg, at jeg kan da godt finde pa  noget.  

Som nogen ma ske kan huske fra en 

tidligere udgave af Jungshovedbladet, 

sa  er vejen ned til Jungshoved Nor 

skabt af isen og er enden af en tun-

neldal. Se lige blad 4 i 2018 hvor jeg 

har skrevet om landskabet pa  og om-

kring Jungshoved. 

Vi begynder med havet og ga r videre 

til vejret, og hvordan de to fænome-

ner hænger sammen. Undervejs fa r 

jeg sneget godt med fysik og kemi 

ind, for det er jo min spidskompeten-

ce. Jeg underviser trods alt i fagene 

pa  lærerseminariet i Vordingborg  

Hav er defineret som:  

”… den forbundne masse af saltvand, 

der dækker mere end 70 % af Jordens 

overflade (361.132.000 km², med et 

samlet rumfang på omkring 

1.332.000.000 km³). Det modererer 

Jordens klima og spiller vigtige roller i 

vandets kredsløb, kulstofkredsløb og 

kvælstofkredsløb. Havet er blevet be-

rejst og udforsket siden oldtiden, mens 

videnskabelige studier af havet — 

oceanografi  stammer tilbage fra kap-

tajn James Cooks opdagelsesrejser i 

Stillehavet mellem 1768 og 1779. Or-

det hav bruges også til at betegne 

mindre dele af havet, der ligger halvt 

indlands såvel som store salte ind-

landssøer såsom det Kaspiske Hav og 

Dødehavet.” I hvert fald ifølge Wikipe-

dia. 

Vores hav er simpelthen en del af 

70% af Jordens overflade, hvor er det 

sejt. De samme vandmolekyler, som 

pa  et tidspunkt befandt sig i Stilleha-

vet, befinder sig nu i Bøgestrømmen. 

MEN vores hav er ikke et rigtigt hav – 

øv. Fordi ”Havet rundt om en stor del 

af Danmark er faktisk ikke rigtigt et 

hav ud fra den rent kemiske hav-

definition, nemlig at havvand har et 

saltindhold pa  mellem 30 og 50 pro-

mille (‰). En stor del af det danske 

havvand ligger mellem 8 og 20 pro-

mille og hører derfor under kategori-

en ’brakvand’ – en mellemting mel-

lem havvand og ferskvand pa  mellem 

5 og 30 promille salt” Som de skriver 

i geoviden: 

https://www.geoviden.dk/hvad-du-

maaske-ikke-vidste-om-havet  

Brakvand betyder, at der kan leve 

brakvandsgedder i Jungshoved Nor, 

fordi vandet næsten er ferskvand. 

Na , men havet om Jungshoved bety-

der og betød meget for livet pa  halv-

øen, mange fiskere, mange turister, 

mange sejlere, sa  alt er jo godt. 

Bortset fra at alt ma ske ikke er sa  

godt, - mere om det senere. 
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Vands fysiske og kemiske egenska-

ber. 

Vand er en fantastisk opfindelse, 

H2O, sat sammen af to Hydrogen og 

et Oxygenatom, eller Brint og Ilt, som 

Ørsted kaldte dem. Vand har en ræk-

ke egenskaber, som har stor betyd-

ning for havet og vejret, sa  dem bli-

ver jeg nødt til at skrive lidt om. 

Vand er et populært stof, det har en 

positiv ende ved hydrogenatomerne 

og en negativ ende ved oxygenato-

met. Na , og hvad sa ? Det er jo ikke 

noget, vi tænker pa  til hverdag, men 

det betyder, at vand kan opløse andre 

polære stoffer f.eks. salt og nærings-

stoffer fra landbruget, og det har stor 

betydning for livet i havet. Det bety-

der ogsa , at ikke-polære stoffer, som 

f.eks. olie, ikke kan opløses af vand, - 

tænk bare pa  olieudslip eller at lave 

bearnaisesovs, hvor du prøver at 

blande vand og olie. 

Vand har den største densitet eller 

massefylde ved 4 grader celsius og 

synker derfor til bunds. Hvad det 

betyder, kommer jeg ind pa  lige om 

lidt. 

Vand har en stor varmekapacitet 

nemlig 4,184 kilojoule pr. kilogram 

pr. grad. Det betyder, at det koster ca. 

4 kilojoule energi at varme 1 kilo-

gram vand op 1 grad. Hvis vi sam-

menligner det med jord, har det gen-

nemsnitligt en varmekapacitet pa  

0,92 KJ/Kg*K (det er den samme en-

hed som det, der sta r ovenover ved 

vand). Sa  det koster mere energi at 

varme vand op, end det koster at var-

me jord op, til gengæld holder vand 

længere pa  varmen. Pyha, sikke en 

smøre - hvad det betyder for vejr og 

vind, kommer vi til om lidt. 

Vand kan skifte mellem tilstandsfor-

merne fast, flydende og gas (det kan 

de fleste andre stoffer ogsa ). Det be-

tyder, at havet kan være is, flydende 

og fordampe til atmosfæren. Gasfor-

men kan vi ikke se, men der er mas-

ser af vanddamp i atmosfæren – vi 

siger, det er fugtigt, hvis der er me-

get. Hvor meget vand der kan være i 

luften afhænger af temperaturen, jo 

varmere desto mere vand, det kalder 

vi den relative fugtighed. Duggen fal-

der, na r det bliver køligt. Tilstands-

formerne har ogsa  stor betydning for 

vejret. 

 

Havet omkring Jungshoved. 
Tilbage til vores havs tilstand. Du 

husker jo, at vand er et polært stof, 

som kan opløse næringsstoffer – ik-

ke? Det ga r ikke sa  godt – der er alt 

for mange næringsstoffer i havet. 

Næringsstofferne er mad til algerne i 

havet, som formerer sig uhæmmet og 

skygger for a legræsset. De dør, falder 

til bunds og der bruges ilt, na r de 

derefter nedbrydes af bakterier og 

svampe. Se linket med Ivar forneden 

fra TV2Øst 

Hvorfor bliver næringsstofferne sa  

skyllet ud? Spørger du ma ske. Svaret 

er, at jorden pa  markerne besta r af 
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jordpartikler eller kolloider, som de 

hedder, og de er negative. Dvs. de kan 

holde pa  positive partikler som f.eks. 

kalk-ionerne calcium og magnesium, 

mens de ikke kan holde pa  negative 

som f.eks. nitrat og phosphat – derfor 

bliver de negative ioner skyllet ud i 

havet, hvis de ikke bliver optaget af 

planter. Der er ca. 70% udledning af 

nitrat fra landbruget, ca. 20% fra na-

turlige kilder og ca. 10% fra spilde-

vand og andet.  

Problemet med vores have er, at de 

er lavvandede, og der er ringe ud-

skiftning af vandet og næringsstoffer-

ne, sa  det hele bliver hængende. Se 

ogsa  linket fra miljø-og fødevaremi-

nisteriet – det er ikke noget, jeg fin-

der pa . Jeg skriver en artikel om livet 

i havet i næste blad. 

Sa  var der den med densiteten. Hvis 

havene havde besta et af alle mulige 

andre stoffer end vand, ville de være 

frosset nedefra, hvilke betød at frøer, 

fisk og alle andre levende væsener 

ville ligge foroven na r havene frøs. Ivar. Foto fra tv2øst  
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Tak og lov for vands egenskaber sy-

nes frøer og fisk sikkert. Det betyder 

nemlig, at vand ved 4 grader celsius 

altid befinder sig pa  bunden af søer 

og have, og det skal altsa  fryse rigtigt 

meget, hvis en sø eller et hav er 

bundfrossent – det oplever vi sjæl-

dent. 

Noget om vejret 
Vands store varmekapacitet er fuld-

stændig afgørende for vores vejr og 

klima på Jungshoved. Nogen taler om 

”bornholmervejr”. 

Som I måske kan huske fra skoletiden, 

findes der kystklima og fastlandsklima. 

Her er et citat fra en god side, der hed-

der ”Hovedet i havet” fra Aarhus uni-

versitet https://projekter.au.dk/havet  

I Danmark har vi kystklima. Det bety-

der helt præcist at forskellen mellem 

den koldeste og varmeste måned er 

mindre end 18 °C. Et land med fast-

landsklima har en temperaturforskel, 

som er mere end 18 °C (der måles i 

gennemsnitlig månedstemperatur). 

Grunden til, at somrene ikke bliver så 

varme og vintrene ikke så kolde, skyl-

des, at havet fungerer som en buffer. 

Det er, fordi vandet holder temperatu-

ren længere end landjorden. Havvan-

det i Danmark varierer mellem ca. 0-

20 °C afhængigt af årstiden. Det bety-

der, at i en kold vinter med -5 °C vil 

havet fungere som en varmekilde, og 

på en varm sommerdag vil havet afkø-

le landjorden. 

Altsa , for at skære ud i pap, vi har en 

masse vand rundt om os, som er læn-

ge om at blive varmet op, til gengæld 

holder det længe pa  varmen. Pa -

skeøsten, bornholmervejr om fora ret 

og mildt om eftera ret og hen pa  vin-

teren. 

Prøv at fryse en flaske med vand og 

en bøf, der vejer 200 gram hver især 

og læg dem i køleskabet og se, hvor 

længe de er frosne. Det er meget illu-

strativt, vandet er længe om at smel-

te. 

Na , men sa  var der en anden fysisk/

kemisk faktor, som er rigtig væsent-

lig for vores have, vores klima og vo-

res vejr. Jeg slynger det lige ud: Oplø-

seligheden af CO2 (g) i vand er 3,48 

g/l ved 0 °C og 1,45 g/l ved 25 °C.  

Nu skal vi jo lige bøje i neon. CO2 er 

er et godt stof. Planter bruger CO2 til 

fotosyntesen. CO2 i atmosfæren er 

med til at holde pa  varmen, ellers 

ville vi fryse røven i stykker. Jordens 

gennemsnitstemperatur er 15 °C -

uden CO2 vi den være -18 °C, en for-

skel pa  33 grader, sa  den naturlige 

drivhuseffekt er rigtig god. Proble-

met er, at vi har udledt for meget 

CO2, fordi vi har brændt for meget 

kul og olie af, og sa  stikker tempera-

turstigningen af. 

Opløseligheden betyder, at na r van-

det er koldt, kan det indeholde mere 

CO2, end na r det er varmt. Alt andet 

lige betyder det, at na r vores hav bli-

ver varmere, frigiver det mere CO2, 

som er med til at fa  temperaturen til 
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at stige – skidt. Prøv at have et glas 

koldt vand sta ende om natten – der 

er bobler i glasset om morgenen – 

altsa  gasserne frigives fra vandet, na r 

det bliver varmere. For vores lavvan-

dede have betyder det ogsa , at ilt for-

svinder fra vandet. 

Noget om vinden 
Sa  er der det med vinden. Jeg synes 

jo, det altid blæser her, hvor vi bor, 

nogle gange lidt mere f.eks. 20. okto-

ber 2023 

Prøv at puste en ballon op – du har 

lavet et højtryk inde i ballonen, som 

vil prøve at slippe ud til lavtrykket 

udenfor. Slip ballonen og se, hvad der 

sker, na r højtrykket vil ud. Hvis du 

holder fast i ballonen, flytter luften 

sig ud – fra højtryk til lavtryk. Hvis du 

ikke holder fast, er det ballonen, der 

flytter sig. 

Det samme gælder pa  Jorden. Nu skal 

vi igen have fat i vands og lands var-

mekapacitet – og Solen selvfølgelig. 

Na r jorden varmes op, stiger luften til 

vejrs, og der dannes et lavtryk ved 

jordoverfladen. Men vandet varmes 

langsommere op, som du jo husker. 

Derfor er der et højere tryk over van-

det. Bingo – det blæser fra havet ind 

over land. Søbrise. Det omvendte kan 

selvfølgelig ogsa  ske, hvis vandet er 

meget varmt. Landbrise, ikke sa  tit. 

Derfor oplever vi ofte, at vinden er 

svag om morgenen og tager til i løbet 

af dagen, na r landjorden varmes op.  

Dette er de lokale vinde, de globale 
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handler om det samme. Der er tem-

peraturforskelle pa  vand og land, sa  

der igen opsta r høj-og lavtryk. Søg pa  

høj og lavtryk pa  nettet, hvis du vil 

vide mere. 

Sa  mangler vi lige det der med til-

standsformerne. Ga  i vandet pa  en 

varm sommerdag, og du bliver afkø-

let. Ikke kun fordi vandet er koldt, 

men ogsa  fordi fordampningen af 

vand køler. Na r vand ga r fra is til fly-

dende til gas, bruger det energi, og 

den bliver taget fra omgivelserne 

f.eks. kroppen, og det er omvendt den 

anden vej. Pak en varm øl eller vand 

ind i en va d avis og stil den i solen – 

det virker, den bliver kold. 

Her pa  Jungshoved har vi det aldrig 

rigtig varmt, der er masser af vand, 

der fordamper og køler omgivelser-

ne. Vi har det heller ikke rigtig koldt. 

Vandet holder pa  varmen, og vand, 

som fryser, frigiver energi og holder 

pa  temperaturen.  

Sa  til slut… 

ma  vi alt i alt sige, at vi har behage-

ligt, lunkent vejr her pa  Jungshoved, 

alt for mange næringsstoffer i vores 

lavbundede hav, og alligevel er det jo 

pænt og godt at bade og sejle i. Vejret 

og havet hænger sammen og har ind-

flydelse pa  hinanden – ga  ud og oplev 

det hele og tænk pa  fysikken og kemi-

en imens. 

Jeg skriver en artikel til næste blad 

om livet i vores have – sa  fortsættelse 

følger. 

https://www.ft.dk/samling/20191/

almdel/mof/bilag/754/2249904.pdf 

Den med cirkeldiagrammet 

https://www.tv2east.dk/

vordingborg/fisker-soerger-over-

doedt-farvand-det-er-meget-vaerre-

end-politikerne-kan-forestille-sig 

Klip fra TV2øst  

 Foto Klaus Lohmann  
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Et sted på Jungshoved. (45) 

Byer på Jungshoved. 
Øen Smidstrup er beliggende pa  den 

vestlige del af halvøen Jungshoved. 

En sognegrænse ga r midt gennem 

byen og deler byen i to dele. Den øst-

lige del af byen hører med til Jungs-

hoved Sogn og den vestlige til Skibin-

ge Sogn. Skibinge Sogns del af byen 

hedder Smidstrup Hovga rde. Jungs-

hoved Sogn starter med ejendomme-

ne nr. 22 og 27 pa  Smidstrupvej. Sel-

ve sognegrænsen er usynlig men ud-

gøres af en rørlagt bæk, der løber ud i 

det nærliggende Jungshoved Nor. 

Ifølge oplysninger i værket Trap hed 

en del af Jungshoved Sogn i 1400-

tallet Smidstrup Sogn, og flere skrift-

lige kilder omtaler ogsa  en kirke nær 

Smidstrup. Kirken skulle være bygget 

omkring 1320. Den er nævnt i Roskil-

debispens Jordebog fra 1370. Kirken, 

der ogsa  omtales som en forsam-

lingskirke, skulle have fungeret som 

sognekirke indtil begyndelsen af 

1500- tallet for byerne Ambæk, 

Smidstrup, Egebjerg og Skovhuse, 

hvorefter Jungshoved Kirke, som ind-

til da havde fungeret primært som 

kirke for slottes beboere, nu blev kir-

ke for hele det omra de, der i dag ud-

gør sognet. Der findes i dag ikke re-

ster af Smidstrup kirke, og der har 

sandsynligvis ikke været knyttet no-

gen kirkega rd til den. I følge skriftlige 

kilder skulle kirken have været belig-

gende mellem Smidstrup og Ambæk. 

Pa  et kort fra 1770 er der en mark i 

omra det, der kaldes for kirkeageren. 

Bynavnet Smidstrup har først i nyere 

tid pa  skrift fa et tilføjet ordet ”Øen”. 

En af forklaringerne pa  navnet Øen 

Smidstrup kan være, at bynavnet 

Smidstrup findes flere steder i landet. 

Derfor har det været nærliggende at 

tilføje et ”Øen” for at tydeliggøre, 

hvilken by der er tale om. Mange pa  

Jungshoved opfatter og omtaler ogsa  

det sted, vi bor pa , som en ø.  I den 

kendte Jungshovedvise skrevet af 

Ernst Hansen, Ambæk, lyder første 

linje i sangen sa dan:” Du skønne ø, 

som hviler i den blanke vove”. Det pas-

ser sammen med den antagelse, at 

Jungshoved strengt taget er en ø - 

adskilt fra Sjælland af Vasebækken 

og Tubæk a . Der er dog den lille de-

talje, at der ved Skibinge er et højde-

drag, der forhindrer, at Vasebækken 

og Tubæk a  kan na  hinanden. Derved 

mangler der ca. 1 km i, at der er vand 

hele vejen rundt om halvøen. Vase-

bækken, der løber i bunden af den 

øst-vestlige sjællandske tunneldal fra 

Jungshoved Nor og videre ind i land-
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skabet, har tidligere været en brede-

re og mere vandrig bæk.  

Pælespærringer, i den østlige del af 

Jungshoved Nor nær kirken, fortæl-

ler, at man helt fra vikingetiden har 

forsøgt at holde fremmede skibe væk 

fra at sejle op ad Vasebækken. Selv i 

nyere tid har der været sejlads pa  

Vasebækken. Nu afdøde Marie Peder-

sen (Marie Tækkemand) har fortalt, 

at hun som barn boede i Mosehuset 

nær ved Vasebækken. Na r familien 

skulle i kirke i Jungshoved Kirke, sej-

lede de i roba d til kirken. Bynavnet 

Smidstrup kan oversættes til Sme-

dens udflytterbebyggelse. Byen har 

sin oprindelse fra o. 1000 a r siden. 

Ved udskiftningen i 1793 blev Smids-

trup reduceret fra 8 ga rde til 4 ga rde 

og ca. 10 huse. Byen har foruden de 4 

ga rde tidligere haft en tømrervirk-

somhed pa  Smidstrupvej nr. 31, sene-

re blev her hønseri, murerfirma og 

igen tømrervirksomhed. Pa  Smid-

strupvej nr. 28 var der skomager-

værksted indtil slutningen af 40erne.  

Pa  Smidstrupvej nr. 39 var der en 

landsbysmedje. Smedjen var drevet 

af familien Knudsen gennem fire ge-

nerationer, og pa  Smidstrupvej nr. 45 

var der ogsa  tidligere en tømrervirk-

somhed. I den tidligere landsbysmed-

je pa  Smidstrupvej 39 driver Danny 

Woodham nu virksomheden, Wood-

ham Autoteknik. Pa  Smidstrup 47 er 

stuehuset pa  ga rden Østerga rd blevet 

nedrevet af en tidligere ejer, mens en 

del af avlsbygningerne nu er ved at 

blive ombygget til beboelse og værk-
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sted af de nuværende ejere. Alle fire 

ga rde har enten forpagtet ga rdens 

jorde ud eller frasolgt jorden til an-

dre landbrugsvirksomheder i omra -

det.  

I mange a r havde stikvejen fra Smids-

trup til den store vej mellem Jungs-

hoved By og Tjørnehoved ikke noget 

navn. Nogle kaldte den Hovmarken, 

som er vejnavnet pa  en nærliggende 

vej. Andre kaldte den Vejen Uden 

Navn. Torben Dinesen fra Gøngega r-

den i Smidstrup fik efter et stort for-

arbejde Vordingborg kommunes vej-

navneudvalg med pa  ide en om at give 

vejen sit eget navn. Torben var pa  et 

gammelt kort over næromra det til 

vejen stødt pa  stednavnet Klindse 

Hoved. Klindse er en afledning af or-

det Klint, og Hoved er betegnelsen 

for et landstykke, der strækker sig ud 

i havet. Torbens forslag var, at vejen 

skulle hedde Klindse Hovedvej, men 

kommunen var forpligtiget til at følge 

Dansk Sprognævns Vejledning i ret-

skrivning. Derfor blev vejnavnet 

Klindse Hoved Vej besluttet 15. juni 

2015.Man kan synes, at det ikke kan 

have den store betydning, om en lille 

landsby er delt i to af en sognegræn-

se. Sa dan har jeg ogsa  tænkt. For nog-

le a r siden talte jeg med Kaj Hansen. 

Kaj havde i en a rrække boet med sin 

kone, Rosa, i Vanløse, hvorfra han 

drev sin Taxavirksomhed. Derfor 

blev han ofte kaldt ”Taxa Kaj”. Da 

Rosa og Kaj blev pensionister, beslut-

tede de at flytte tilbage til Kajs barn-

domshjem pa  Smidstrupvej 16. Jeg 

mødte Kaj flere gange, mens han sta-

dig levede. En gang om ugen kom han 

pa  Jungshoved Skole, hvor han i flere 

a r var en fast del af pensionistfor-

eningens madhold for mænd. En dag 

kom vi til at tale om Smidstrup, og jeg 

spurgte Kaj, om han, lige som nu, 

havde følt, at han var en del af Jungs-

hoved, da han var barn- havde spillet 

fodbold i Jungshoved BY, ga et i skole 
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i Jungshoved By osv.? - men Nej, Kaj 

havde som barn aldrig deltaget i no-

get fællesskab i Jungshoved BY. Han 

havde ga et i skole i Enega rde Skole pa  

Skovhusevej, hans familie havde 

handlet hos købmanden i Lundega rd, 

og hvis han gik til fritidsaktiviteter, 

var det aldrig i Jungshoved. Men du 

havde vel leget med kammerater pa  

den anden side af sognegrænsen, 

spurgte jeg. Nej, aldrig sagde Kaj. 

Hvorfor skulle jeg dog det? Pa  den 

anden side af sognegrænsen var det 

ikke bedre.  

Jeg havde i flere a r den store fornøjel-

se at køre Jungshoved sogn tyndt med 

Holger Andersen, Bønsvig. Holger 

kendte som tidligere lillebils vogn-

mand til det meste af Jungshoved. Det 

blev der en lang række artikler ud af i 

bladet Jungshoved under overskriften 

” Med Holger pa  farten”. Da vi efter 

mange ture havde været overalt pa  

Jungshoved, foreslog jeg Holger, at vi 

overskred sognegrænsen og bevæge-

de os ind i Skibinge sogn. Det gik han 

meget nølende med til. Da vi kørte 

over sognegrænsen i Smidstrup, skete 

der noget ret underligt. Holger, den 

normalt sprudlende fortæller, blev 

nærmest tavs. I Lundega rd holdt vi 

ind ved den tidligere købmand 

Stanek. Jeg spurgte Holger, om han 

ikke havde haft ture med sin lillebil 

her i byen. Det havde han aldrig haft, 

sagde han. Det var jo uden for Jungs-

hoved, og her i byen havde de deres 

egen lillebil. Efter det vendte Holger 

bilen, og vi kørte hjem til Jungshoved. 

Knud Jacobsen 

Denne artikel er den sidste i rækken 

om byer pa  Jungshoved. 

 

Tak til Vagn Boberg Nielsen for oplysninger 

til denne artikel.  

Læse mere om:  

Klindse Hoved Vej i blad nr. 3 2015  

Byen Smidstrup:  

”Holger på farten ” i blad nr.2 2007  

Sognegrænsen i Smidstrup:  

”Et sted på Jungshoved” (17) i blad nr.2 

2015 

Smidstrup kirke:  

Artiklen af Vagn Boberg Nielsen om Tofte-

gaard i blad nr. 2 2011  
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Jungshoved Pensionistforening 
orienterer om deres aktiviteter 
Om end vejret har budt pa  lidt af 

hvert, sa  har sommeren været dejlig. 

En af de mere interessante minder 

fra sommeren var en kør-selv-tur 13. 

juni til Oringe Museum, Psykiatrisk 

udstilling. Det var en spændende 

rundvisning med bl.a. et kig ind i en 

verden man sjældent ser, nemlig ob-

duktionslokalet. Vi var ogsa  i en fin 

lille kirke, som la  i tilknytning til 

Oringe. Herefter besøgte vi gartneri-

et, og til sidst fik vi en dejlig frokost 

pa  restaurant Snekken. Vi var 15 del-

tagere, som tog del i den lærerige og 

spændende dag om et emne, som 

hører til Danmarks skyggeside, men 

ikke desto mindre er en vigtig del af 

Vordingborgs historie. 

I den kommende tid vil vi lave spæn-

dende arrangementer og udflugter, 

og vi vil glæde os meget til at se sa  

mange som muligt, der kan nyde godt 

af de lokale sociale sammenkomster. 

Det første arrangement Pensionist-

foreningen deltager i er Markedsdag i 

Folkeparken 10. august 2024. Her vil 

vi komme med godt humør og sælge 

kaffe, te, juice og kage til store og 

sma . 

Festlig høstfest 9. september 2024 

Vi ser frem til at afholde høstfest 9. 

september 2024 kl. 12.45, hvor vi 

gentager succesen med kør-selv-tur. 

Denne gang til samlermuseum 

Thorsvang. Her starter vi med en 

lækker frokost med underholdning, 

samt kaffe og kage. Underholdningen 

er sensommersjov med revyorkester, 

der blandt andet synger sømandsvi-

ser, fællessang, vandede vittigheder 

og alt andet godt fra humørkassen.  

Efterårstur til Zen-Garden 26. sep tem-
ber 2024 

Kom frisk til eftera rsudflugt med bus 

til Zen-Garden, Stenlille. Her er der 

mulighed for at fa  inspiration for de 

haveinteresserede, her skal vi nemlig 

se pa  gamle stauder, roser og georgi-

ner. Der er ogsa  mulighed for se pa  

store flotte Koi karper i havedam-

men, samt farverige papegøjer og 

Inka kakaduer. Vi ser frem til at nyde 

en dejlig havevandring med jer og 

efterfølgende frokost i Zen-Garden.  

Praktiske oplysninger 

Entre, frokost med en genstand, bus-

transport, samt muffins og kaffe pa  

busturen hjem – hele herligheden 

585 kr. pr. person. 

Opsamling 

Afgang fra Jungshoved Købmands-

ga rd kl. 9.00, Præstø kl. 9.15. Bussen 

kører præcist, derfor kom 15 minut-

ter før afgang. 

Ankomst Præstø bibliotek ca. 15.45 

og Jungshoved Købmandsga rd ca. 

16.00. 

HUSK Bankostart 7. oktober 2024 

Vi ser frem til endnu en vinterbanko-

sæson, og vi glæder os til at se mange 
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glade og banko spillende godtfolk til 

hygge i forsamlingshuset den 7. okto-

ber kl. 19.00. 

Øvrige bankodatoer i 2024 er 4. no-

vember og 2. december. I 2025:  6. 

januar, 3. februar og 3. marts.  

Gymnastik 

Husk gymnastik starter igen 

3.oktober kl.10-11.Kom og vær med. 

Vi fa r rørt hele kroppen og har det 

hyggeligt. Alle som er medlem af Pen-

sionistforeningen kan deltage gratis. 

Petanque og kortspil 

Starter i oktober. 

Hyggelig julefrokost 13. december 

kl. 13 

Sæt allerede nu kryds i kalenderen og 

husk vores festlige og hyggelige jule-

frokost i Forsamlingshuset. Praktiske 

informationer følger. 

Jette Madsen 

 

Så er det igen tid til Jungshoved Power-pull 2024 
Lørdag og søndag i uge 38 bliver der givet gas både med havetraktorer  

og standardtraktorer. 

LØRDAG 21 09.  12 - 21.00  &  SØNDAG 22 09.  10 - 16.00 

Foto: Eva  Carlsen 
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AMATØRFISKERFORENINGEN BØGESTRØMMEN/PRÆSTØ FJORD 

Inviterer til foredragsaften 

Hvad ved vi egentlig om udviklingen i vores fiskebestande? 
 

Mikael van Deurs fra DTU Aqua kommer til Jungshoved og fortæller om den biologiske 
fangstrådgivning, nøglefiskerprojektet, og hvad vi ved om udviklingen i fiskebestandene i 
vores farvande. 

Mikael har arbejdet med fangstrådgivning i mange år og bidrager selv med tal og viden til 
det Internationale Havforskningsråds arbejde. De seneste år er han også blevet en del af 
Nøglefiskerprojektet og andre projekter, som støttes af indtægter fra fisketegnet. 

Det Internationale Havforskningsråd offentliggør løbende vurderinger og fangstrådgivning 
for et stort antal Europæiske og Nordatlantiske fiskebestande. Mikael vil fortælle om, 
hvordan disse vurderinger bliver til, hvad formålet er med dem, og hvad de egentlig kan 
fortælle om fiskene i de danske farvande. 

Hvad disse vurderinger imidlertid ikke kan, er at gøre os klogere på fiskesituationen langs 
vores kyster og i fjordene, og derfor blev nøglefiskerprojektet, hvor en af vore medlemmer, 
Poul Dünweber, som bekendt er nøglefisker, opfundet for mere end tyve år siden. Mikael 
vil forsøge at gøre os klogere på, hvad nøglefiskerprojektet er, og hvad det kan bruges til. 
Hvad kan det bl.a. fortælle os om ålesituationen? 

Sidst men ikke mindst vil der blive kastet lidt lys på det historiske perspektiv, og hvorfor det 
er et problem, når vi gerne vil kigge frem i tiden, at vi ikke kan kigge mere end højst 50 år 
tilbage i tiden. 

 

Foredraget finder sted tirsdag 22 oktober 2024 kl. 19:00 på Jungshoved Skole. 

 

Alle er velkomne! 
STØT BLADET 

Store som små bidrag modtages med TAK 

Konto nummer: 6140 0004064737. Skriv BIDRAG på indbeta-

lingen. 
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Nyt fra Stavreby Havn 
Efter stormen og oversvømmelsen 7.oktober 
2023 var alle broer i havnen ødelagt, og 
ramslaget var drevet til Gammel 
Oremandsgård. Med hjælp fra Gregers 
maskine, Henning L. og Mogens fik vi 
ramslaget hjem igen, så vi kunne få nye pæle 
slået i til de nye broer. 

Så var det tid til at renovere vores broer med 
stor hjælp fra mange frivillige. Vi er så heldige 
at have flere ”pensionerede” tømrere, som har 
hygget sig med at bygge broerne op igen. 
Tusind tak for jeres arbejde og alle andres 
hjælp! Der er blevet brugt ca. 450-500 timer. 
Samtidig fik vi lavet en rigtig god aftale med XL
-Byg i Præstø- det var en stor ting. Tak for det! 
Nu ser havnen igen hyggelig og solid ud, – så 
god som ny, og det håber vi kan holde i mange år. Foto 

I år fyldte havnen så 90 år, så kunne vi slå indvielse og jubilæum sammen og holde en lille 
fest. Line Pedersen lavede en imponerende collage med masser af minder fra havnen 
igennem årene. Den blev beundret af mange, som kom forbi. Tusind tak for det Line! Der 
blev bestilt en pølsevogn, og så blev der spist pølser fra kl. 11.00-13.00 lørdag d.20. juli, 
hvor der kom ca.75 besøgende. Pølsevognens personale var ikke vandt til så flot en udsigt 
ud over vandet, - det nød de. 

Et par tyske roere, som tilfældigvis kom ind i havnen, nød lige en pølse med. Flere af vores 
damer havde bagt kager. Så der var kaffe og masser af dejlige kager, samt øl-vand og vin – 
en rigtig hyggelig dag. 

Det skal også nævnes, at vi har 
Ole, som hver dag går ned og 
rydder op i mange ting. Det er 
en stor hjælp, så mange tak for 
det, Ole! 

Nu er havnen til at nyde igen for 
alle de turister, der kommer 
forbi og selvfølgelig for alle 
vores lokale borgere. 
Havnen v. Sofus Hansen  
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 Gjertrud, Pigen fra Jungshoved 

Min fætter nævnte for mig, at han for 

a r tilbage havde set en artikel i Ude 

og Hjemme om en skolekammerat fra 

Jungshoved, som nu hed Gjertrud 

Berlon. Hun var clairvoyant. 

 Hende har jeg hørt om. Skal vi prøve 

at google hende? spurgte jeg. Vi fik 

fat i en bog om hende, - en historie, 

der ender godt. Gjertrud blev født 26. 

marts 1943, boede i Stenstrup og gik 

i Stenstrup forskole hos frøken Lar-

sen og senere i Jungshoved skole hos 

lærer Nørskov. 

Pa  egnen blev forældrene omtalt med 

øgenavne, som sa  mange  Forældrene 

blev kaldt for Tykke Emmy og Hans 

Tavsen. De havde fire børn. Gjertrud 

fødtes 11 a r efter den sidste,- hun var 

en rigtig efternøler. Rutebilen til 

Præstø standsede ved deres hus, 

hvor man kunne stille sin cykel, og 

ofte blev man budt ind for og vente i 

varmen. De var kendte som flinke og 

gæstfrie folk.  

Hjemmet var det lille hus, som ligger 

overfor hvor Stenstrupvej munder ud 

i Jungshovedvej. Det var et medarbej-

derhus, ejet af ga rdejer Dinesen. Der 

var ikke så megen velstand, men mas-

ser af tryghed og kærlighed, skriver 

Gjertrud. 

Gjertrud opdagede tidligt, hun ikke 

var som andre piger pa  sin alder, og 

det gav problemer. Hendes mor hav-

de specielle evner, men det talte man 

ikke sa  meget om pa  den tid. Der ske-

te mystiske ting i huset, de boede i. 

Trin pa  loftet, stemmer, ting blev flyt-

tet og meget andet. 

Citater fra bogen: 

Gjertrud skriver: jeg har altid haft 

psykiske evner, troede alle havde det 

på samme måde. 
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Når jeg havde specielle oplevelser, 

fortalte jeg det kun til mor. Jeg blev 

vist opfattet som en pige med en me-

get livlig fantasi. Det er den pæne ver-

sion, jeg var fuld af løgn. Den eneste 

jeg ikke kunne lyve for var mor, hun 

vidste altid, hvis jeg løj. Jeg løj i skolen 

for at klare mig. Det var helt klart 

kærligheden og trygheden i hjemmet, 

der var årsag til, at jeg kom så godt 

igennem skolen og barneårene. Skole-

gangen blev værre, end det værste 

mareridt. Lærerne var gode nok og 

flere fag elskede jeg ligefrem. 

Det var det, at jeg blev drillet fra jeg 

kom til jeg gik, mobning kalder man 

det i dag, jeg blev hurtigt den, der var 

udenfor. Helt galt gik det, når jeg var 

omtalt i avisen, fordi jeg havde vundet 

en amatørkonkurrence, ved at spille 

på min harmonika, 

Jeg skulle ikke tro, jeg var noget. 

Jeg lærte allerede at spille harmonika, 

da jeg var 7 år og kunne da spille: 

”Sømandens våde grav” Mor spillede 

også harmonika, og vi spillede og sang 

til private fester og i forsamlingshuse 

rundt på egnen. 

Det blev så slemt med mobning i sko-

len, at jeg begyndte at kaste op hver 

morgen. En dag bad jeg læreren om, 

jeg måtte gå fra skolen, fordi min bror 

fra Amerika var kommet,- det var 

løgn. Min lærer vidste det, men han 

hjalp mig, når det hele var for ulide-

ligt. På vej hjem fra skole skulle jeg 

altid lige modtage nogle øretæver, ved 

cirka hvert fjerde vejtræ, - en dag var 

det for meget. Jeg sagde til mor: ”Lige 

meget hvad du siger, så går jeg aldrig 

i skole mere.” Mor tog ud og talte med 

Gjertrud i Stenstrup Skole  



30 

 

lærer Nørskov. Han indkaldte hele 

klassen til samtale. Fra den dag af fik 

jeg fred, men jeg blev aldrig accepte-

ret. Jeg havde en forbundsfælde i hr. 

Nørskov, når jeg blev trængt op i en 

krog, blev jeg forvist til biblioteket. Jeg 

elskede det, og hvor har jeg dog fået 

læst mange gode bøger. Tak lærer 

Nørskov. 

Mor havde mange kroniske sygdom-

me, og jeg var ofte bange for hun skul-

le dø fra mig. På trods af sine lidelser 

havde hun et positivt syn på livet. Lige 

meget, hvad der skete af katastrofer, 

så var hendes ord altid: Lad os nu se, 

hvad godt der kan komme ud af det.?” 

Gjertrud gik ud af skolen, da hun var 

14 a r. Hun arbejdede pa  et plejehjem, 

her mærkede hun igen de psykiske 

evner og vidste som regel, na r en 

ældre skulle dø. En dag tog hun en 

beboer med til Otto Brandenburg 

koncert, var ved at bliv fyret, men 

blev det ikke. Et job i Roskilde pa  et 

konditori var vejen til en charmeren-

de bagersvend, Egon, som hun senere 

blev gift med. De fik en dejlig datter, 

Pia. Flere børn fik Gjertrud ikke. Hun 

fik et drenge barnebarn, og det gav 

lykke. Gjertrud søgte mere og mere 

viden om clairvoyance og blev dygti-

gere og dygtigere. Hun følte sig for-

pligtiget til at lade sine a ndelige ga-

ver komme sa  mange mennesker 

som mulig til gode. 

Her citat fra bogens bagside: 

Gjertrud, var en af Danmarks mest 

søgte Clairvoyanter. 

Hun havde telefontid 1-2 gange årlig, 

så var kalenderen fuld for et år. Men-

nesker fra hele verden søgte Gjertrud. 

Utallige er de mennesker, hun gennem 

årene har hjulpet, altid med finfølelse 

og dyb indlevelse, i den det enkelte 

menneskes problemer. Hun åbnede en 

Clairvoyant skole, Kom i TV og radio 

programmer. Havde en brevkasse i 

Hendes Verden. Hun gennemførte 

16.000 sittings. 

Hun arbejdede med Clairvoyance i 30 

a r. Døde i marts 2010 – 67 a r gam-

mel. Jeg spurgte hendes veninde om 

dødsa rsag. ”Luftmangel sagde hun” 

Gjertrud havde et motto: ”Den tid, 

der er imellem en cigaret, er spildtid” 

Morale: ”Selvom man er blevet mob-

bet og set ned pa  i barndommen kan 

man godt blive en hjertelig, smuk og 

anerkendt person som voksen”. 

 

Bogen: Mit liv som Clairvoyant, Gjertrud 

Berlon. Kan lånes på biblioteket.  

 

Citater fra bogen med forfatterens tilla-

delse  

 

Kirsten  Vithus 

Læs bladet online 

www. Jungshoved.net/

tidligere numre 
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Velkomstmøde for nye 

beboere på Jungshoved  

 

 

Det vil glæde lokalforum at se nye beboere på  

Jungshoved til et eftermiddagsmøde på 
Jungshoved Skole,  

Jungshovedvej 46, 4720 Præstø:  
 

Lørdag 5. oktober 2024 kl.14-16 
 

 

Lokalforum byder velkommen og fortæller om de mange 
muligheder på Jungshoved. 

Der vil være mulighed for en guidet tur rundt på halvøen med 
delebussen Frøen, en rundvisning i skolen og tid til at snakke 
sammen.  

 

Der serveres kaffe/te/saft og kage. 

Vi håber at se jer- tilmelding til 

 lisejacobsen1@gmail.com  

eller 24 45 31 47 senest d. 1.oktober, tak. 

 

Fortæl os gerne, om I har børn med og i hvilken 
alder aht. arrangementet.         

Venlig hilsen p.v.a lokalforum 

 

Udvalget vedrørende turisme og bosætning. 

about:blank
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Efterårsfarver Foto: Henrik Hansen  
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Efter en dejlig sommer med masser af aktivitet bl.a. i Folkeparken, på hav-
nen, i forsamlingshuset, i landsbyerne mm venter nu en aktiv vintersæson på Jungshoved. 
På de næste sider kan du læse om de mange tilbud i skolen og på halvøen i øvrigt. 

 

Har du lyst til at være kreativ sammen med andre, er der keramikun-
dervisning, syhold, malefællesskab, knipling, strikkecafé og væve-
stue. 

I kommende sæson byder vi velkommen til: 

”Malegruppen på Jungshoved skole”. Læs mere her i bladet. 

Vi håber, I vil befinde jer godt her. 

 

Har du lyst til at bevæge dig sammen med andre 
kan du gå til pensionistgymnastik, yoga, Tai chi/ 
Gi gong, linedance, petanque, bordtennis eller 
badminton. Du kan også deltage på traveture på 
Jungshoveds mange ruter af ca. 5 km ´s længde. 

Du kan lave mad sammen med andre, mødes til 
snak om jagt og fiskeri, spille billard og kort eller 
låne en god bog på biblioteket. Her finder du, 
takket være mange donationer, rigtig gode bøger 
for enhver interesse. 

 

Jungshoved lokalforum inviterer til borgermøder med forskellige temaer, somme tider 
med gæsteforelæsere eller lokale politikere.  

Lokalforums mange udvalg mødes til møder på skolen og lægger nye planer for fremtidigt 
virke. 

 

I 2025 holdes der åbent hus i hele skolen lørdag d.12.april 
kl.10-14. 

På de næste sider, kan du læse mere om de mange tilbud. 

Tag disse midtersider ud af bladet til opslagstavlen  

Tag disse midtersider ud af bladet til opslagstavlen 
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Aktivitet Kontakt Tid Sted 

Vævekredsen 

  

Torben Stade Nielsen 

22 78 59 70 

Onsdage 

19.00 -21.30 

Vævestuen 

Kniplehold Ingrid Oxlund 

36 92 04 92 

Mandage 

19.00-22.00 

Vestlokalet 

  

Sy - holdet Hanne Hansen 

23 46 27 19 

Onsdage 

13.00-16.00 

Vestlokalet 

  

Strikkecafé Hanne Hansen 

23 46 27 19 

Onsdage 

19.00 -21.30 

Vestlokalet 

  

Keramik, 2 hold 

  

  

Tine Bech Willumsen 

26 79 39 32 

Tirsdage 

2 hold mellem 

13.00—21.00 

Vestlokalet 

Malegruppen 

  

Annette Møller Mandage 19-22 
tirsdage/onsdage 

eftermiddag 

Østlokalet 

Strandjagt, billard, dart, 
ture 

Morten Larsen 

24 83 97 76 

Torsdage 

19.00 -22.00 

Strandjagts- 

lokalet/i natur 

Fritidsfiskerforening Bjarne H Sørensen 

40 22 22 32 

Skiftende bl.a 

Foredrag 22.10 

Østlokalet mm 

”Madhold 1” 

Madlavning, mænd 

Kaj Henriksen 

55 99 90 91 

Onsdage 

18.00 -21.00 

Køkkenet 

”Madhold Elite” 

Madlavning, mænd 

Karsten Elm 

29 70 52 48 

Mandage 

16.00 -19.30 

Køkkenet 

”Madhold vegetar” 

Madlavning 

Torben Stade 

22 78 59 70 

Torsdage 

17.00 -21.00 

Køkkenet 

Petanque, kortspil, JPF Jette Madsen 

51 51 23 11 

Tirsdage 

13.30 -16.00 

Gymnastiksal, 
Vestlokalet 

Badminton, bordtennis 

Få en spilletid 

Lise Jacobsen 

24 45 31 47 

Alle hverdage 

9.00 -22.00 

Gymnastiksal 

Happy Feet Linedance 
Begyndere og fort-
sættere 

Trine Sisbo 

71 90 13 64 

Onsdage 

17.00-18.30 18.00
-19.30 

Gymnastiksal 

Det sker i vinter på Jungshoved Velkommen til en ny vintersæson 2024 – 2025 

Se her, hvad vinteren byder på af faste aktiviteter:  
Sæson 1.oktober til 30.april, hvor intet andet er nævnt. 
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Aktivitet Kontakt Tid Sted 

Pensionistgymnastik 

JPF 

Birgit Pagh 

60 77 84 22 

Torsdage 

10.00 -11.00 

Gymnastiksal 

Yoga morgen M/K 

  

Sussie Jensen 

s u s s i e @ j e n s e n -

yoga.dk 

Torsdage 

9.00-10.30 

10.30-12.15 

Stuen 1.sal 

Yoga for mænd Sussie Jensen 

Se ovenfor 

Onsdage 

16.30 - 18.00 

Stuen 1.sal 

Yoga kurser 

Fra 2.10-30.10 

Sussie Jensen 

Se ovenfor 

Onsdage 

15.00-16.00 

Stuen 1.sal 

Solhvervsyoga Sussie Jensen 

Se ovenfor 

Torsdag 21.12 
kl.10.00-12.00 

Stuen 1.sal 

Tai Chi/Qi Gong 

  

Carsten Wang J. 

61 60 34 05 

Fredage 

9.00 -11.00 

Gymnastiksal 

Bibliotek 

Udlån af bøger, spil 

Lene Gurskov 

23 70 83 01 

Alle hverdage Biblioteket 

Traveture på Jungsho-
ved 

5-6 km. 

Marianne, Bent, 
Torben og Lise 

24 45 31 47 

Onsdage kl.13.00 

1 gang /mdr. 

Skiftende 

Se mere i bladet 

Syng sammen aftener Lise Jacobsen 

24 45 31 47 

Tirsdage 

Se næste side 

Stuen 1.sal 

Spiseklubben 

  

Knud Jacobsen 

22 21 55 25 

Torsdage 

Se næste side 

Stuen 1.sal 

Bankospil JPF 1.man. i 
hver måned 

Jette Madsen 

51 51 23 11 

Mandage 

1.gang d. 2 .10 

Forsamlingshuset 

  

Affaldsindsamling Jungshoved Lokalfo-
rum 

Søndag d.6.april 
10-12 

Mødested: 

Jungshoved skole 

Gå en aktiv vinter i møde  

Se mere i bladet i bladet Jungshoved og på www.jungshoved.net  

Kontakt til Styregruppen for Egnshuset Jungshoved skole: 
Lise Jacobsen 24 45 31 47 

Har du en god idé til en ny aktivitet kan styregruppen kontaktes 

På gensyn, venlig hilsen, styregruppen for Jungshoved Skole. 

about:blank
about:blank
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SYNG SAMMEN AFTENER 
Kan du lide at synge sammen med andre?  

Så kom op på første sal i Jungshoved skole og vær med. 

Vi synger lystige viser, højskolesange, salmer, nye viser, årstidssange    

m.m. Mogens Jacobsen og Bo Pagh spiller til. Foreløbigt planlagt til:  

Tirsdage: 8.10, 26.11, 7.1, 4.2, 4.3 kl.19.00-21.00 

Der serveres kaffe/te og kage i pausen. Pris 25 kr. På gensyn, alle er velkomne. 

SPISEKLUBBEN PÅ JUNGSHOVED SKOLE 
Den åbne spiseklub byder på aftensmad flg. datoer:  

Torsdagene 24.10,  5.12,  30.1,  27.2,  27.3 Kl.18.00 

Til maden serveres vand. Øl, vand og vin kan medbringes Pris: 100 kr. for voksne 

og 50 kr. for børn pr. gang.Tilmelding fra gang til gang nødvendig til Knud Jacob-

sen, 22 21 55 25 eller mail: knudjacobsen@gmail.com   Max. 35 delt. pr. gang 

JULEMARKED Der bliver traditionen tro julemarked i skolen 

Lørdag-søndag 30.november og 1.december kl. 10-15 

JULETRÆSFEST  for børn og voksne i Folkeparken og skolen er planlagt 

til lørdag d.7.dec. kl.15.00-17.00 

Læs mere på www.jungshoved.net  eller på facebook. 

ARBEJDSDAG I SKOLEN:  
Alle brugere rengør og vedligeholder skolen på 

arbejdsdage i løbet af året. Næste: D.30.9 kl.9.00-13.00 

Vi mødes i køkkenet til morgenkaffe og arbejdsfordeling.      Alle er velkomne! 

Flere aktiviteter til hygge og fællesskab:  
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SJOV I FOLKEPARKEN 2024 

SPILLEDAG FOR VOKSNE.  Onsdag d. 25. september kl.14.00-16.00. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prøv den nye krolfbane. Et sjovt spil, hvor alle kan være med. 

Eller prøv nogle af de mange andre spil.  

Alle er velkomne. Vi laver hold, som kan cirkulere fra spil til spil: 

Kroket, krolf, stigegolf, labyrintspil, petanque, kongespil og sikkert flere….. 

Der serveres kaffe/te og hjemmebagt kage i madpakkehuset. 

Det er gratis at deltage.  

Tilmeld dig gerne lisejacobsen1@gmail.com eller 24 45 31 47 

På gensyn og venlig hilsen  

about:blank
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Læsertilbud til alle interesserede børn og voksne. 
 

Helge Bramsen, der bor i Stavreby, har tilbudt at være vores guide på denne tur. Helge er 
tidligere gymnasie- og idrætsskolelærer og har været engageret i Friluftsrådet og Geocen-
ter Møns Klint som naturguide gennem 10 år. Det er gratis at deltage i turen. Vi glæder os 
til at se jer. 

 

Udflugt til Møns Klint og Liselund romantiske slot og park 

Lørdag 28. september 
 

Turbeskrivelse  5,5 km spektakulær og rolig vandring i Klinteskoven ad den kuperede sti 
langs klinten. Vi nyder de flotte udsigter over den turkisblå  Østersø, de hvide klinter, sen-
sommerskoven og selvfølgelig hinandens selskab. Turleder Helge fortæller kortfattet og let 
forståeligt om Danmarks fødsel, livet i kridthavet for 65 mio. år siden,  flotte fossiler fra den 
tid, dinosaurernes uddøen, de dramatiske  klinter og den helt specielle flora, der er typisk 
for Østmøn.  

Vel ankommet til Liselund Slot og park berettes om den meget romantiske historie, der 
ligger til grund for Nordens bedst bevarede parkanlæg fra Romantikkens tid. Vi nyder fre-
den i den smukke park. 

Alle er velkomne. Man skal dog være i stand til at klare de 5,5 km i det bakkede terræn.  

Mødested: Hovedtrappen på Geocenter Møns Klint kl. 09:30 

Transport: Egne biler.  

Det vil også være muligt at benytte Frøen t/r mod betaling. Der er  7 pladser i bussen. Plads 
bestilles ved tilmelding. 

Transporttid: 1 time!!  

 

Medbring Fortæring til eget brug, drikkelse, praktisk tøj, gode travesko og en lille rygsæk til 
ovenstående 

 

Tilmelding Senest 25.9. til turleder, Helge Bramsen  

helgebramsen@hotmail.com  el. tlf. 25 14 25 69 
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Forestil dig en stor glasagtig kuppel – 

sa  stor at den kan dække hele Jungs-

hoved. Under denne kuppel har du 

Jungshoveds biosfære. Biosfæren er 

det rum, der omgiver os med alle 

levesteder og arter pa  land, i vandet 

og i luften. Biosfæren er ogsa  det 

rum, hvor de handlinger, vi foretager 

os som individer, pa virker andre i 

samme rum. 

Biosfæreområder og FN´s verdens-
mål. 
Som du ma ske allerede ved har Møn 

været certificeret biosfæreomra de 

siden 2017. I biosfæreomra derne 

arbejdes med FN´s 17 verdensma l for 

en bæredygtig udvikling. Et eksempel 

pa  et verdensma l er, at vi skal sikre 

livet i havet. Et andet er, at vi skal 

afskaffe fattigdom. Det er kort sagt 

ma l for, at vi kan leve et ordentligt liv 

nu og samtidig give verden videre i 

ordentlig stand til de kommende ge-

nerationer. 

Det bliver nemt floskler, hvis der ikke 

bliver arbejdet konkret med verdens-

ma lene. Det er netop pointen med at 

Er Jungshoved et fremtidigt biosfæreområde? 
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blive biosfæreomra de. I dette rum 

skal vi arbejde med at forbinde men-

nesker, kultur og natur tættere sam-

men. Ma let er helt overordnet, at 

mennesket igen skal være i balance 

med de øvrige beboere pa  kloden – 

ja, faktisk være en del af naturen. 

Unesco og biosfæreområderne. 
Det er stor anerkendelse fra UNESCO 

at blive biosfæreomra de. Pa  verdens-

plan er der i alt 759 certificerede bio-

sfæreomra der. I Danmark har vi ale-

ne Møn Biosfære. 

Det kræver at de mennesker, myn-

digheder og virksomheder der arbej-

der og lever her, har en forsta else for 

naturens bidrag til den lokale økono-

mi. Samspillet mellem den artsrige 

natur og den lokale udvikling af er-

hvervsliv, uddannelse og bosætning 

er i fokus. 

At være et UNESCO Biosfæreomra de 

er ikke et stempel pa , at alt er i skøn-

neste orden. Det er en anerkendelse 

af, at rejsen mod et mere bæredygtigt 

samfund er startet, og at der er vilje 

og evne til at komme langt denne vej. 

Der er ”eksamen” hvert 5. a r, og om-

ra det skal løbende gennemføre ud-

viklingsprojekter, der bidrager med 

viden og konkrete tiltag, som fx gen-

opretter natur eller udvikler bære-

dygtige erhverv. Der skal desuden for 

hver 5 a rs periode laves en udvik-

lings- og handlingsplan. 

Vordingborg Kommunes hand-
lingsplan. 
Den seneste plan for Møn er for peri-

oden fra 2022-2027. Du kan finde 

planen og meget andet spændende 

pa  https://biosfære.vordingborg.dk. 

Vordingborg Kommune har i udvik-

lingsplanen sat fokus pa  6 omra der:  

1. Trivsel, livskvalitet og fælles-

skab – natur og kultur er vigti-
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ge elementer, 

2. Mere og bedre natur – biodi-

versitet og naturbevarelse pa  

land, 

3. Vand i balance – forbedring og 

genopretning af vandkvalitet 

og biodiversitet. 

4. Bæredygtigt erhvervsliv, land-

brug og turisme – grøn omstil-

ling og bæredygtighed. 

5. Viden, læring og formidling 

med fokus pa  inddragelse af 

børn og unge. 

6. Udvidelse af biosfæreomra det 

til hele Vordingborg Kommu-

ne.. 

Det sidste punkt er sa dan set a rsagen 

til at denne artikel er blevet til! 

Jungshoved –  
et fremtidigt biosfæreområde? 
Pa  Jungshoved kan vi kigge over pa  

Møn Biosfære, og vi kan sejle dertil 

med Røret – og ma ske kan vi blive en 

del af udvidelsen af biosfæreomra -

det? Vordingborg Kommune beslut-

tede i 2021 at arbejde for en udvidel-

se af biosfæreomra det til at dække 

hele kommunen. 

Hvis Møn Biosfæreomra det udvides, 

sa  det omfatter hele kommunen eller 

en større del af kommunen, bliver det 

med virkning fra 2027. Det er der 

længe til og sa  alligevel ikke. Vording-

borg Kommune skal i god tid inden 

da have udarbejdet en ansøgning, sa  

den kan behandles inden den nuvæ-

rende certificering udløber. 

Jungshoved Lokalforum og Bio-
sfæreambassadører. 
I Møn Biosfære uddannes biosfære-

ambassadører, som igennem handlin-

ger og lokale projekter udbreder 

kendskabet til biosfæretankegangen 

og de værdier, der er knyttet hertil. 

I Lokalforum har bestyrelsen luret pa  

muligheder for at fremme Jungsho-

veds muligheder for at blive en del af 

udvidelsen. Ekstraordinært fik vi til-

delt 2 pladser pa  det kursus, hvor 

man bliver klædt pa  til at være bio-

sfæreambassadør. 

Gert Rønne og jeg blev sa ledes sidste 

a r ambassadører. Vi arbejder for at 

skabe et grundlag for, at Jungshoved 

bliver en del af biosfæreomra det i 

Vordingborg Kommune ved at bere-

de vejen dertil sa  godt som muligt. 

Det er dog helt og holdent Vording-

borg Kommune, som skal sta  for an-

søgningen til Unesco og ikke mindst 

det benarbejde, der skal til for at vise 
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at det nuværende biosfæreomra de 

kan udvides med blandt andet Jungs-

hoved. 

Lokal opbakning og indflydelse 
Det allermest vigtige er dog den loka-

le opbakning. Vi skal som lokalsam-

fund gribe og ville denne mulighed 

for udvikling. Og vi kan præge, hvil-

ken retning vi skal bevæge os i som 

biosfæreomra de; ja det der faktisk en 

forventning. Sa  pa  Jungshoved skal vi 

finde ud af, hvad vi vil og sa  i samar-

bejde med kommunen udvikle vores 

omra de. 

Hvert omra de har sit særkende, og 

det kræver lokale ildsjæle og lokal 

drivkraft at fa  projekterne til at leve. 

Ildsjæle hjælpes pa  vej af uddannel-

sen som biosfæreambassadør, som 

bliver tilgængelig, hvis Jungshoved 

bliver en del af biosfæreomra det.  

Som ambassadør bliver du en del af 

et netværk, som kan inspirere gensi-

digt. Har du som privatperson eller 

som virksomhed lyst og mod pa  at 

bidrage til den lokale udvikling, vil 

jeg meget anbefale at blive ambassa-

dør, na r det bliver muligt. Bliver du 

optaget pa  uddannelsen, skal du afgi-

ve et ambassadørløfte – hvad du vil 

arbejde for. 

En ambassadør kan arbejde med lo-

kal, bæredygtig udvikling, og det kun-

ne være: 

• Grøn omstilling i virksomhe-

der. 

• Plantning af træer. 

• Lokale energiløsninger. 

• Trivsel for børn og unge via 

fællesskab og aktivitet. 

• Naturpleje. 

Et konkret eksempel fra Møn er kam-

pagnen ”HARMØNI”. Det er en kam-

pagne, som er udsprunget af et pro-

jekt om ”Sporløs færd”, som handler 

om ikke at efterlade spor, na r vi fær-

des i naturen. ”HARMØNI” opstiller 

nogle simple regler for god stil, na r 

du færdes i naturen. 

Du kan se nyheder pa  https://

biosfære.vordingborg.dk. og blive 

inspireret! 

Den videre færd. 
Du behøver dog ikke vente sa  længe, 

hvis du er interesseret i at høre mere. 

I Lokalforum planlægger vi, at emnet 

bliver ”Jungshoved som biosfæreom-

ra de” til dialogmødet med politikerne 

den 19. november 2024. Sæt allerede 

nu kryds i kalenderen. 

Steen Hansen 

Ambassadør   
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Fælles jordvarme-projekt sættes på pause … 
Den afgørende runde for tilmelding til det fælles jordvarmeprojekt i Jungshoved By har 
vist, at der ikke var tilslutning nok til at realisere projektet med det prisniveau, som termo-
net-løsningen kunne tilbyde deltagerne. 

I alt var 16 boliger + Egnshuset oprindelig interesseret (heraf er de 12 boliger ejet af Vor-
dingborg Boligforening), men tre af de større huse har nu meldt fra på de konkrete tal, 
fordi de mente, at den fælles løsning vil blive dyrere for dem end en individuel varmepum-
pe-løsning eller eksisterende pillefyr (med lang levetid tilbage).   

Samtidig har Vordingborg Kommune (som ejer Egnshuset) meddelt, at de IKKE umiddel-
bart har penge at investere i omlægning af Egnshusets oliefyrede varmeanlæg. Dog over-
vejer administrationen at prøve at få godkendt en bevilling til projektet politisk, men det 
kan tidligst ske efter sommerferien.  

Med et frafald, der svarer til over halvdelen af varmegrundlaget i projektet, ser vi desværre 
ikke anden udvej end at sætte hele projektet på pause. Indtil videre på ubestemt tid. 

Til orientering lå prisniveauet for klimavenlig og støjfri fælles jordvarme på mellem godt 
1000 kroner og 1.325 kroner om måneden for de mindste rækkehuse (67 kvm) - alt efter 
løbetid og renteniveau på det fælles lån i varmeselskabet. 

For en bolig på 123 kvm ville det komme til at koste mellem 1.785 kr og 2.300 kroner om 
måneder at få varme og varmt vand med det fælles jordvarmeanlæg, og for et af de store 
huse (på 232 kvm.) skulle ejerne betale mellem 3.350 kr og 4.361 kr. om måneden for var-
me og varmt vand. 

Prisen er inklusive elforbrug til varmepumpen, og den laveste pris fås med 30 årige lån og 3 
pct. i rente, mens den højeste pris er for lån med 20 årig løbetid og 5 procent i rente. 

 

Mvh Jungshoved Lokalforums Klimaudvalg ved Sanne Wittrup. 

Borgermøde om IT-kriminalitet. 
Ifølge statistikkerne er den kriminalitetsform, der vokser hurtigst, svindel ved hjælp af IT. 

Lokalpolitiet kommer med et oplæg om, hvad begrebet indeholder, og hvordan man kan 
undgå at blive offer.  

Selvfølgelig kan der stilles spørgsmål til oplægsholderen, og der bliver mulighed for at få en 
god snak med betjentene, der er godt inde i emnet. 

Mødet afholdes i Egnshuset Jungshoved Skole d. 10. oktober kl. 19 til 21. 
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Velkommen på travetur på Jungshoved 

Onsdag d.23.oktober 2024 kl.13.00: 

En tur gennem skoven ”Det Øde” og  

Tjørnehoved skov 

Mødested:  

På Jungshovedvej ved vejen ind til skoven lige vest for dæmningen over Noret. 

Turens længde: Ca. 5 km. 

 

Onsdag d. 20.november 2024 kl.13.00:  

En tur Bøged rundt. 

Mødested: 

P pladsen i skoven nærmest Bøged Strandvej nr.25  

Turens længde: Ca.5 km. 

 

Onsdag d. 18.december 2024 kl.13.00: 

En tur rundt ”Olaus” og Marienlund  

Vi slutter turen med gløgg i madpakkehuset i Folkeparken. 

Mødested:  

P-pladsen ved Folkeparken, Mislehøjvej 3. 

Turens længde: Ca. 5 km 

 

Tilmeld dig gerne til lisejacobsen1@gmail.com / 24 45 31 47 

Kom med på tur i dit lokalområde, mød andre beboere, lær nye steder at kende, få en hyg-
gelig snak, mens du går. 

 

Alle er velkomne 
På gensyn og venlig hilsen turudvalget, Marianne, Bent, Torben og Lise 

about:blank
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 Her er vi, Carsten og Nina, som flyttede ind i Hovmarken 5, sam-
men med vores Border Collie Saga, i november 2022. 

 

 Vi gik i land efter 10 år ombord på et gammelt træskib, La Vita, som ligger i Vallensbæk 
havn. 

Vi har boet ombord på skibet og samtidigt sat i stand og vedligeholdt. Et konstant knokle-
arbejde samtidigt med 2 fuldtidsjob. 

 Da alderen begyndte at trykke, og vi samtidigt fik et barnebarn, besluttede vi at finde et 
dejligt sted på land. Valget faldt på Jungshoved med den eventyrlige natur, de mange akti-
viteter og Præstø, som bare er så hyggelig og fuld af liv. 

 Vores fuldtidsjobs er ved at slutte, – Nina er gået på efterløn, efter mange år med regnska-
ber på højskoler og friskoler, og Carsten er på vej på pension, efter mange år med kvalitets-
sikring hos Novo Nordisk. 

 Vi nyder vores omgivelser, og vores dag starter altid med en gåtur til Jungshoved Kirke-
havn med Saga, uanset vejr og vind. Om sommeren bliver det gerne til en dukkert på ve-
jen. 

 Vores hus, som også er kaldt ”Japanerhuset” eller huset med den japanske have, er noget 
helt særligt. Bag den brede bøgehæk mod vejen, gemmer sig den mest utrolige have, fuld 

Hej Jungshoved 
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af Rododendron, Azalea, Koreakornel, Kamelia, Japansk Løn og meget mere. 

Rundt i haven er anbragt en mængde sten efter japansk inspiration, og midt i haven findes 
en lille dam. 

En del af haven er frugtplantage med æbler, pærer, kirsebær, brombær og blommer. 

Æblerne bliver brugt til hjemmelavet æblemost, som vi har det meste af vinteren. 

Hidtil har vi haft nok at gøre med at afhænde vores skib, samt vænne os til den nye tilvæ-
relse som havemennesker, så vi har ikke deltaget aktivt i så mange ting, men vi glæder os 
til at deltage i de lokale aktiviteter på Jungshoved fremover. 

  

 Mange hilsner fra 

 

Nina og Carsten  
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Julearrangement i Jungshoved for børn, foræl-

dre, bedsteforældre og alle andre, der har lyst. 

LØRDAG 7. DECEMBER kl.15.00-17.00 

Vi mødes i Folkeparken omkring bålet og i madpakkehuset, hvor der serveres æble-

skiver. 

 

 

 

Her vil være en aktivitet for børn, der lige-
som uglen er gode til at få øje på ting. 

Når det begynder at blive mørkt, går vi med 
tændte lanterner gennem Folkeparken til 
skolen, hvor vi  lister ind og ser, om skolen-
issen  har fået tændt juletræet.  Måske har 
han også lagt godter  til børnene. 

Vi danser om juletræet og ønsker  

hinanden glædelig jul. 

Medbring selv lanterner,  

drikkevarer og krus, varmt tøj,  

nissehuer og julehumør  

Tilmelding senest d.5.12 til lisejacobsen1@gmail.com eller sms 24 45 31 47, så vi er 

sikre på, at nissen får købt ind til alle. 

På gensyn, venlig hilsen Jungshoved Lokalforums juleudvalg. 

Uhm, æbleski-

ver, så kom-

mer jeg!! 
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Mine oplevelser som ny chauffør med Frøen 

Af Magnus Berggren   

Et halvt år efter at vi var flyttet til Roneklint, ringede Jør-
gen, som administrerer Frøen sammen med Bent og Hen-
ning. En af vores naboer havde nævnt, at jeg måske kun-
ne være interesseret. Jørgen forklarede, hvordan kørslen 
foregik med en formiddagstur og eftermiddagstur med 
udgangspunkt fra parkeringen ved Jungshoved Skole.  

Da jeg syntes, at det virkede som en fin og sympatisk ord-
ning for transport på Jungshoved i mangel på kollektiv 

trafik, sagde jeg ja til at starte som ny chauffør. Jeg tænkte også, at jeg som nytilflytter ville 
komme til at lære nye mennesker at kende herigennem.  

Jeg begyndte i december og var så heldig at blive inviteret til julefrokost med alle de andre 
Frø-chauffører, som det første inden min egen start som chauffør. Det var virkelig hyggeligt, 
og der blev fortalt mange sjove og interessante historier fra egnen og om turene med Frø-
en.I begyndelsen havde jeg lidt problemer med at finde rundt til "kunderne", som skulle 
hentes og køres tilbage til deres hjem eller anden adresse på Jungshoved og i Præstø. Men 
efter fin hjælp fra passagererne og Google Map er jeg nu blevet ret god til at finde rundt 
og er kommet til at køre på mange veje, som jeg ellers ikke ville have prøvet.  

Jeg havde hjælp fra Bent, fra Frøens administration, med at planlægge min første tur. Kun-
derne skriver en sms eller ringer inden 9 og første tur går 9:30 fra Jungshoved Skole med 
retur 11:15. Om eftermiddagen kører vi 13:30 med retur 15:15. De fleste af mine ture er 
startet ved Bønsvig Strand, med opsamling af andre kunder i Bøged Strand, Jungshoved og 
Stavreby, etc. Andre gange passer en anden rute bedre. Der er brug for at tænke lidt over 
logistikken, men efter et par ture får man styr på det.  

Jeg nyder hele turen, med vejen forbi kirken som en af højdepunkterne. Det er også inte-
ressant at se den samme vej i forskelligt vejr og årstider. Under en af mine seneste ture 
kørte jeg hele vejen rundt Jungshoved via Roneklint. Solen skinnede, og det var virkelig en 
smuk tur. 

Der er flere stamkunder i Frøen, og det er vældigt hyggeligt at se dem og høre, hvordan det 
går. Jeg har lært meget om Jungshoved og Præstøs udvikling. Der er også passagerer, som 
bruger Frøen af andre årsager end indkøb i Præstø, og det kan ske, at turen afsluttes med 
en hyggelig snak med den sidste passager. Jeg er også rigtig glad for de lidt yngre passage-
rer, som nogle gange bruger Frøen på vej hjem fra skole. Det er fint at se, at Frøen kan væ-
re til gavn for alle aldre.  

Prisen, 10 kr. per tur må siges at være meget billigt. Frøen kan også lejes om 
aftenen og i weekender, se info på https://jungshoved.net/delebus . Og 
hvis der er nogen, som er interesseret i at blive ny Frø-chauffør, kan I kon-
takte Jørgen på 5380 2856 eller Bent på 2480 0836  
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Ung havørn over Bøgestrømmen 2023 

Vinterstemning ved Roneklint Fotos: Tage Klee © 
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I anledning af den nye messehagel 
i Jungshoved Kirke 
Na r dette nummer af Jungshovedbla-

det udkommer, har menighedsra det 

erhvervet en ny messehagel til brug 

ved kirkens højmesser. Dette har væ-

ret muligt, fordi vi har modtaget en 

stor donation fra A. P. Møller og hu-

stru Chastine McKinney Møllers fond 

til almene forma l. Det er vi meget 

taknemmelige for. 

En messehagel bruges som en over-

del pa  den sorte præstekjole, som 

præsten bruger under gudstjenesten. 

Der er det særlige ved den nye mes-

sehagel, at den kan anvendes ba de 

med sin grønne farve pa  den ene side 

og en rød farve pa  den anden side.  

Farverne pa  disse messehagler, som 

man bruger rundt omkring i kirkerne, 

er vigtige, fordi de gør menigheden 

opmærksom pa , hvor vi er henne i 

løbet af kirkea ret. Farverne symboli-

serer nemlig bestemte begivenheder 

af Jesu liv, som f.eks. i juletiden og op 

til pa ske.  

I den ritualbog, man bruger i alle lan-

dets kirker, frikirkerne undtaget, sta r 

det nøje bestemt, hvordan en gudstje-

neste skal afholdes, og hvilke farver 

der skal bruges i løbet af kirkea ret.  

Sa ledes skal hvid bruges fortrinsvis i 

jule- og pa sketiden. Rød hører til 2. 

juledag, ogsa  kaldet Sct. Stefansdag, i 

pinsen og allehelgensdag. 

Grøn markerer helligtrekongertiden – 

søndagene lige efter jul og frem til 

fastelavn, og hele trinitatistiden, det 

vil sige hen sommer og eftera r frem 

til 1. søndag i advent. Violet bruges i 

adventstiden, altsa  de fire søndag 

frem til jul.  

Mange kirker har ikke messehagler til 

alle disse højtider, da en messehagel 

ofte er ganske dyr, hvorfor man nøjes 

med en eller to. Det er almindeligt, at 

har man kun een messehagel, og det 
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er typisk den grønne, sa  bruger man 

den, underordnet hvilken tid pa  a ret, 

der er tale om.  

Med den nye grøn/røde messehagel i 

Jungshoved Kirke er man dækket 

godt ind med de rigtige farver en stor 

del af kirkea ret.  

Præstekjolen – præstens dragt og 
uniform 
Ga r vi tilbage i tiden til de tidligste 

menigheder i de større byer rundt 

om i det romerske rige, havde man 

ingen særlig dragt for præsterne. Og 

derfor heller ingen dragt til fejring af 

’messen’, som er det sted i gudstjene-

sten, hvor man uddeler brød og vin. 

Det var den almindelige borgers klæ-

dedragt, man gik i, og man kunne 

derfor ikke pa  tøjet se, hvem der var 

præst.  

Med kejser Konstantin, først i 300-

tallet, begynder man at bruge en sær-

lig dragt til præsterne ved de mange 

kirker, der efterha nden opførtes 

rundt omkring i Middelhavsomra det.  

Den kristne kirke ønskede, at folk 

skulle kunne skelne mellem de gejst-

lige og lægfolket ved denne særlige 

og letgenkendelige dragt. Til at be-

gynde med var den ofte hvid. Disse 

dragter kom snart ogsa  til at afspejle 

det hierarki, som opstod, da kristen-

dommen blev den eneste tilladte reli-

gion. Sa ledes blev det efterha nden 

almindeligt, at præster, biskopper og 

andre grader indenfor præstestan-

den bar dragter med forskellige far-

ver alt efter, hvor i hierarkiet man 

var placeret. Det svarer lidt til, at 

man pa  en soldats uniform kan se, 

hvor højt i graderne han eller hun er.  

I den lutherske kirke har den nuvæ-

rende sorte præstedragt udviklet sig 

fra den almindelige borgerdragt, som 

den tog sig ud pa  reformationstiden. 

Pa  Chr. 5.s tid – sidste halvdel af 

1600-tallet - var det pa budt præster-

ne at bære præstekjolen hele præ-

stens va gne tid. Den karakteristiske 

pibekrave kom med tiden pa  mode, 

og det kan man se i mange af epitafi-

erne i mange kirker, hvor borger-

mænd er portrætteret med netop 

pibekraven. Da denne mode for-

svandt blandt borgerne, beholdt præ-

sterne disse pibekraver, og endnu i 

dag bærer præsterne disse særlige 

kraver som en del af den gængse 

præsteuniform.  

Messehaglens plads i gudstjene-
sten 
Selve messehaglen brugte man, som 

før skrevet, under messen i den ka-

tolske kirke. Det var ofte en ærmeløs 

kjortel til at dække ryg og bryst, og 

det var gerne smykket med et latinsk 

kors foran og bagpa . Den hvide lange 

skjorte under messehaglen kaldes en 

alba. 

Messen er et gammelt ord for nad-

verfejringen, hvorunder menigheden 

knæler ved alteret og modtager Jesu 
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’legeme og blod’. Denne del af guds-

tjenesten er fra gammel tid gudstje-

nestens vigtigste og mest højtidelige 

del, fordi her fortælles, hvorledes 

Jesu indstifter nadveren, og giver ’sit 

legeme og blod til syndernes forla-

delse’, som det hedder i ritualet.  

For mange kirkegængere er dette 

sted i gudstjenesten det vigtigste ved 

kirkegangen. Som en kirkegænger 

engang fortalte mig, sa  ’er det vigtig-

ste for mig ved gudstjenesten ikke 

præstens prædiken, men at ga  til al-

ters’. 

Dronning Margrethe var meget op-

mærksom pa  dette led i gudstjene-

sten, og ved siden af sin dronninge-

gerning, er hun ogsa  blevet kendt for, 

efter eget design, at skænke en mes-

sehagel til flere af bla. domkirkerne. 

Den første messehagel, som hun 

skænkede en kirke, var Fredensborg 

Slotskirke i 1976. Med a rene er det 

blevet til mere end 20 af slagsen. 

Den nye messehagel i Jungshoved 

Kirke, som er designet af grafiker og 

tekstilkunstner Vibe Krogager, Rone-

klint, blev ba ret første gang ved høst-

gudstjenesten 8. september. Og na-

turligvis med den grønne farve. Og 

med den farve og med den røde farve 

pa  den anden side, har vi nu sikret os, 

at den kommer til at passe pa  flere af 

kirkea rets højtider.  

Det er en meget smuk messehagel, 

som vi i menighedsra det er meget 

I en lang periode – fra 1841 til 1923 – var 

hagler af rødt fløjl med guldbroderet ryg-

kors anbefalet til brug i de danske kirker. 

Her ses en messehagel fra Brande Kirke  Dronning Magrethes 2.s grønne messeha-

gel til Aarhus Domkirke  
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taknemmelig for, at Vibe Krogager 

har designet, og Selskabet for kirkelig 

Kunst har broderet og monteret. Det 

er udført i et klassisk symbolsprog, 

der ikke sa dan ga r af mode, og vi ha -

ber pa  samme ma de, at det ogsa  vil 

vise sig at være en meget slidstærk 

messehagel, der kan holde til brug for 

de næste mange generationer. Og 

forha bentlig  

Torben Møllenbach 

Selskabet for kirkelige Kunst har broderet guldmotivet på messehaglens forside. Her ses 
messehaglens for- og bagside, lige før monteringen, flankeret af Vibe Krogager, der har 
designet den. Stoffet er vævet af væver Berthe Forchhammer.  
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Valg til menighedsrådet tirsdag 17. september kl. 19-21 

Selve valget  
Vi håber, at nogle kandidater har fået lyst til at indtræde i Jungshoved kirkes menigheds-
råd. Det kræver blot, at du møder op 17.9 i Jungshoved kirke/Rejsestalden og melder dit 
kandidatur.  

Bliv en del af et værdifuldt fællesskab I menighedsrådet er man fælles om en sag – at skabe 
og drive kirke i sognet. Det giver et fællesskab, der går på tværs af alder, køn, baggrund og 
kompetencer.  

Få indflydelse 

Sæt retningen for din kirke Du har en vigtig stemme i dialogen om alt fra kirkeliv og aktivi-
teter til kirkens økonomi og vedligeholdelse. Kirken er i gennemsnit i kontakt med 70 pro-
cent af alle folkekirkemedlemmer på et år, og som menighedsrådsmedlem er du med til at 
sætte retningen. 

Bliv en del af folkekirkens lokale demokrati  

Som menighedsrådsmedlem repræsenterer du sognets folkekirkemedlemmer og skaber 
gode vilkår for kirken lokalt. Du vil opleve, at der både blandt menighedsrådsmedlemmer-
ne og menigheden som helhed vil være forskellige synspunkter og holdninger til, hvordan 
den danske folkekirke skal være. 

Det nuværende menighedsråd arbejder i indeværende periode bl.a. med: 

• at omdanne kirkegården til både en begravelsesplads og et rekreativt områ de- et 
stort naturprojekt med at omstille kirkens jord til et naturområde til glæde for 
blomster, bier og fugle. 

• arrangementer  

• kommunikation, herunder kirkens hjemmeside 

• kirkens økonomi-  

• den nye messe hagel 

• indre renovering af kirken  

• nyt varmeanlæg i kirken 

 

Hvis du vil vide mere, så ring/skriv til mig, Kirsten Thomsen, 41414375/
kirstenthomsen1@outlook.dk 
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Jungshoved – et presset landsogn  
Et sogn kan ikke tage sin berettigelse 

for givet. Det er en vigtig opgave for 

præster, menighedsra d, medarbejde-

re og frivillige at skabe meningsfulde 

fællesskaber for menigheden, – for de 

mennesker, der bor i omra det. Ellers 

har vi ikke nogen menighed. 

Jungshoved sogn er udfordret, bl.a. 

pa  grund af den demografiske sam-

mensætning med en overvægt af æl-

dre borgere og fa  unge. (Se sognets 

nøgletal for antal medlemmer, døbte, 

konfirmerede, viede/velsignede og 

begravede/bisatte, som bilag til ar-

tiklen). 

Folkevandringen fra land til by dræ-

ner landsognene for mennesker og 

penge. Man sta r bagerst i køen, na r 

der skal ansættes præst og organist. 

Og den smukke middelalderkirke 

forvandler sig til en tyngende og dyr 

byrde at vedligeholde. 

Men, med kirkeministerens ord: 

”Folkekirken skal være til stede over-

alt”, kan vi ha be pa  bedre forhold for 

kirken pa  landet, for den er mere end 

smukke, historiske bygninger. Den er 

en levende organisme, der binder 

fortid og nutid, folk og kristentro 

sammen. Mange steder er kirken den 

sammenhængskraft, der hindrer de 

sma  samfund i at falde fra hinanden, 

na r købmanden, skolen, kroen og 

plejehjemmet er lukket. Folkekirken 

er et af de eneste steder i samfundet, 

hvor den lokale forankring fortsat 

helt bogstaveligt rager op i landska-

bet.  

Det folkekirkelige fællesskab 
"I dag har vi stor frihed til at vælge, 

om vi vil forpligte os og indga  i fæl-

lesskaber. Vi er ikke optaget af at 

være loyale over for en institution. Vi 

forholder os til konkrete mennesker 

og projekter, sa  længe det opleves 

meningsfuldt. Det er en stor frihed, 

men det kan ogsa  være forbundet 

med ensomhed, at fællesskaber ikke 

er givet", siger Dorte Kappelgaard, 

sociolog og lektor i praktisk teologi, 

og fortsætter: "Kirken har et stort 

potentiale til at samle folk pa  tværs af 

samfundslag og livssituationer og pa  

den ma de være med til at modvirke 

de siloer, vi ofte lever i".   

Pa  grund af det lave beboertal/

medlemstal, har præsten i Jungsho-

ved kirke, udover Allerslev sogn som 

vi er i pastorat med, tre andre tjene-

stesteder. Forkyndelsen ved højmes-

sen er kerneydelsen, for gudstjene-

sten er en dyrkelse af vores forhold 

til det, der anga r os ubetinget. Men 

som kompensation for de mange 

gudtjenestetomme søndage i sognet, 

arbejder vi i menighedsra det med at 

tilbyde arrangementer, der har en 

kirkelig relevans. Det gør vi ud fra 

den tese, at kirken til stadighed skal 
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være synlig og til stede for beboerne. 

Jeg er helt enig med Dorte Kappel-

gaard, na r hun siger: ”Kirken kan se 

pa  sin samtid med nysgerrighed, lytte 

efter, hvad der er resonans i, og hvad 

der kalder pa  engagement i mødet 

med konkrete mennesker. Det er pa  

den baggrund, at vi f.eks. afholder 

dialogmøder og inviterer ba de lokale 

og ”ka ndis’er” til at fortælle om, hvad 

de tror pa .  

Jeg har nu været formand for menig-

hedsra det i 3,5 a r og mener, at 

grundproblemet for kirkens stadig 

forringede vilka r i tyndt befolkede 

egne af landet beror pa  et systemisk 

– strukturelt problem. Der er en form 

for udligningsordning mellem by og 

land, men for at modvirke dannelsen 

af stadig større pastorater, med tab af 

lokal forankring, kunne man ma ske 

arbejde pa  at differentiere forholdet 

mellem medlemstal og præsternes 

tjenestetid, sa  et mindre antal med-

lemmer udløste en præstestilling pa  

landet end i byen. Lidt ligesom man i 

disse a r prøver at tiltrække nye prak-

tiserende læger i landdistrikterne 

ved ”positiv særbehandling”.  

Hvis folkekirken skal være en leven-

de og aktiv del af sin tid, ma  den være 

mere proaktiv i den offentlige demo-

kratiske samtale. Heldigvis er flere og 

flere begyndt at tale om, at kirken pa  

landet er i krise – og at der er brug 

for at beslutte, hvilken fremtid folke-

kirken ønsker for den.  

Tro bliver taget seriøst i dag pa  en 

anden ma de end tidligere, nogle an-

spores ma ske af, at sa  mange ”kendte 

mennesker” sta r frem og fortæller 

om deres tro. Det gør det mindre ta-

bubelagt, end det tidligere har været, 

eller ma ske er det de sidste 40-50 a r 

fremmedgørelse over for tro, som har 

været unormalt. Dyrkelsen af indivi-

duelle behov fa r folk nok af i samfun-

det i øvrigt. Kirken skal give menne-

sker noget andet, som der er et pres-

serende behov for, nemlig alvor, dyb-

de og sammenhængskraft. 

Sa  støt op om din lokale kirke! 

 

Kirsten Thomsen 

 

Kristeligt Dagblad, 25.7.24: 

”Fællesskaberne har trange kår. Men fol-

kekirken har potentiale til at nedbryde de 

siloer, vi ofte lever i”  
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Jungshoved sogn i tal (kilde: Danmarks Statistik) 
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Tabelen viser alle tal for henholdsvis folkekirkemedlemmer og den 
samlede befolkning i sognet fra 2014 til 2024. 

I januar 2024 var medlemsprocenten i sognet 72,0 %. Til sammenlig-
ning er medlemsprocenten på landsplan 71,4 %. 
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 Studietur (dagstur) for pastoratet 

Lørdag 21. september 

Pris: 300 kr. 

Tilmelding: Elin Hjort, form. for Allerslev 
menighedsråd, tlf.  23 74 65 86 

Tilmeldingsfrist snarest muligt 

  

 I år er det Allerslev menighedsråd, som 
arrangerer turen, der går til Køben-
havn.  

Her skal vi besøge et af storbyens min-
dre kendte museer, nemlig Davids Sam-
lingen, hvor man har specialiseret sig i 
jødisk og især muslimske effekter fra 
middelalderen.  

Vi skal også besøge Domkirken i Køben-
havn. Her vil Margrethe Floryan vise os 
rundt i kirken med særlig fokus på den 
kolossale Kristus-figur, som hun har 
skrevet en hel bog om.   

Bussen kører fra parkeringspladsen ved 
Jungshoved Kirke kl. 8.15 og videre til 
parkeringspladsen ved Allerslev Kirke kl. 
8.30 

Efter turen i København sætter bussen 
os af ved Det gamle mejeri i Allerslev, 
hvor vi slutter af med aftensmad kl. 18 - 
20.   

 Torsdag 26.9. kl. 19-21 i Rejsestalden 

Foredrag og sangaften med forfatter og 
salmedigter Iben Krogsdal 

  

 Iben Krogsdal er oprindeligt uddannet 
billedkunstner. Siden blev hun ph.d. i 
religionsvidenskab fra Aarhus Universi-
tet. I 2010 debuterede hun som salme-
digter og har siden udgivet en række 
skønlitterære bøger, salmer og salme-
digte. Sideløbende med sit forfatterskab 
har Iben Krogsdal forsket i moderne 
danskeres tro og livsopfattelse.   

  

  Hvor intet andet er nævnt, er arrangementerne gratis 

Koncerten med Erik Grip og Henrik Grunde er desværre aflyst gr. sygdom 

Den afholdes i stedet søndag 26. januar kl. 15 
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Torsdag 10. oktober kl. 19-20 

Aftengudstjeneste i Jungshoved kirke 

Aftengudstjenesten er et åndehul i en verden 
med støj og uro. Det er en kortere gudstjeneste, 
med plads til musikken, sangen, bønnen og egne 
tanker i det smukke kirkerum.  

Lad aftenfreden sænke sig over dig, tænd et lys 
og få et ord at gå hjem på.  

Efter gudstjenesten er der kaffe/ te og lidt sødt. 

Alle er velkomne 

Filmaften tirsdag 29. oktober kl. 19-21 

 

 

 

 

 

 

Tilmelding til filmaftenen nødvendig: 

Kirstenthomsen1@outlook.dk  

Instruktør Malou Reymann modtog Gabriel film-
prisen 2024 for det danske drama Ustyrlig, der er 
inspireret af virkelige hændelser fra kvindeinstitu-
tionen på Sprogø i 1930’erne. 

 

Efter filmen spiser vi et let måltid sammen og 
samtaler om filmen og dens temaer  

Torsdag 7. november kl. 19-21 

i Allerslev kirke 

Foredrag med kunstner Thomas Kluge 

Thomas Kluge Larsen er en dansk portrætmaler, 
der maler i en nyrealistisk og Rembrandt-agtig 
stil. Kluge havde et ophold på Kunsthøjskolen i 
Holbæk 1991, men er ellers selvlært. Kluge debu-
terede i 1993 på Kunstnernes Efterårsudstilling. I 
foredraget vil Thomas Kluge fortælle om sine 
kirkeudsmykninger og de overvejelser, der ligger 
bag. For kan man overhovedet ’vise’ det hellige? 

 

Efter foredraget er menighedsrådet vært ved et 
mindre traktement. 
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Foredrag torsdag 14. november 19-21 

i Rejsestalden med forfatter og pastor 
emeritus Helge Rørdam-Madsen 

 

Foredraget handler om Præstø og omeg-
nens spændende historie fra de ældste 
tider og helt frem til nutiden. Om alle de 
elementer, der skaber den helt særlige by, 
som Præstø er i dag og også var dengang, 
den knapt var en by. 

Vi skal høre om skiftende samfunds- og 
livsvilkår i Præstø og omegn i cirka 700 år, 
om Præstø i middelalderen og egnens kirke-
historie, og for første gang får man desuden 
en detaljeret skildring af kvindernes historie 
og indblik i det lokale, nationalt vigtige kul-
tur- og kunstnermiljø, som Christine og 
Henrik Stampe på Nysø lagde hus til i 1800-
tallet.  

Koncert med Mandskoret v. Jungshoved 
kirke og Nøgleharperne 

Søndag  8.12. kl. 16 

 

Mandskoret har nu været i gang et par år, 
og det er 3. gang, at de giver koncert i kir-
ken.  

I år bliver det sammen med orkestret 
”Nøgleharperne”, som tidligere har gæstet 
os. Orkestret består af 6 musikere, der har 
specialiseret sig i det særlige instrument 
nøgleharpen. Den er oprindelig et renæs-
sanceinstrument, men har overlevet i Sveri-
ge, særligt i folkemusikken. Udover nøgle-
harperne spilles der på drejelire, violin, 
harmonika og tromme. 

  

Læs bladet online 

www. jungshoved.net/tidligere-numre/ 
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Vi synger julen ind i Jungshoved kirke. 
Søndag 15.12 kl. 19-21 

Traditionen tro mødes vi til hyggeligt sam-
vær i kirken og synger de dejlige julesalmer 
og julesange. 

Bent Pedersen og Bodil Agerbo styrer os 
gennem aftenen, som også byder på kaffe/
te og hjemmebag.  

Studiekreds i  efteråret 

 

Torsdag 19. 9 kl. 19-21 i Allerslev præste-
gård 

Torsdag 24.10. kl. 19-21 i Rejsestalden 

Torsdag 21.11. kl. 19-21 i Allerslev præste-
gård 

 

Der er en ny studiekreds i løbet af efteråret, 
som kommer til at handle om 

’Kirke og Kunst’.  

Vi vil ved disse møder se eksempler på kunst 
i kirken gennem den kristne kirkes lange 
historie, og deltagerne vil blive inviteret til 
selv at finde eksempler på god eller dårlig 
kirkekunst. 

I pausen serveres kaffe og kage 

Teatertur Efter sommerferien annoncerer vi næste 
forårstur til en teaterforestilling i København. 
Programmerne fra de forskellige teatre er 
endnu ikke udkommet. Det plejer at ske hen 
over sommeren.  

Det var en stor oplevelse at være med til 
jubilæumsaftenen i januar i år, hvor man 
fejrede Det Kongelige Teaters 175 årsdag. 
Her opførte man klassikeren ’Indenfor mure-
ne’. 

Vi vender tilbage med et program for en ny 
forestilling til august/september. 

Stina og Torben Møllenbach 
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Kontakt: 
Sognepræst (kirkebogsfører) 
Torben Møllenbach, Rekkendevej 39, Allerslev, 4720 Præstø 
Tlf. 55 99 60 17 Mail: torm@km.dk 
Træffetid alle dage efter aftale 
Mandag er præstens fridag 
 
Graver 
Poul Hansen, Hovmarken 4, 4720 Præstø 
Tlf. 51 14 28 80 Mail: jungshovedkirke@gmail.com 
Mandag er graverens fridag 
 
Formand for menighedsrådet  
Kirsten Thomsen, Stavreby Strandvej 26, 4720 Præstø 
Tlf. 41 41 43 75 Mail: kirstenthomsen1@outlook.dk 
 
Kirkeværge 
Bent Pedersen, Jungshovedvej 65 B, 4720 Præstø 
Tlf. 24 80 08 32 Mail: bent10101950@gmail.com 

Derudover henvises der til kirkens hjemmeside https://www.jungshovedkirke.dk 

Kirkebil: 
Kirkebilen kører til alle højmesser, dvs. gudstjenester kl. 10.30. Er der kun én 
gudstjeneste i pastoratet (Allerslev og Jungshoved sogne), kører kirkebilen til 
denne uanset tidspunkt.  
Delebussen ”Frøen” kører til gudstjenesterne kl.10.30 i Jungshoved Kirke for dem, 
som ønsker det. Tilmelding er nødvendig på tlf.: 24 80 08 32, gerne på sms, se-
nest på dagen inden kl. 09. Afgang fra hjemmet ca. 9.45, og tilbagekørsel ca. 
12.15 (efter kaffen). Pris for kørslen: 0 kr.  
Kirkebilen kan også bestilles til alle kirkelige arrangementer i Allerslev Præstegård 
og Jungshoved Rejsestald. Det koster 5 kr. at benytte kirkebilen, der kører fra 
begge sogne og fra Præstø. Man skal tilmelde sig dagen før inden kl. 12 hos Dan 
Taxi, Vordingborg, 70 25 25 25 eller 88 70 06 40.  

mailto:torm@km.dk
mailto:jungshovedkirke@gmail.com
mailto:kirstenthomsen1@outlook.dk
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Fødsel:  Jordemoderen sender automatisk besked om en fødsel til sognepræ-
sten, som registrerer fødslen og moderen får besked i sin e-Boks. Er moderen 
gift, registreres manden samtidig som faderen. Er forældrene ikke gift, skal fade-
ren via borger.dk afgive en omsorgs- og ansvarserklæring. Den skal sendes til 
sognepræsten på en af tre måder: Digitalt udfyldt via MitID på borger.dk senest 
28 dage efter fødslen. På papirblanket senest 28 dage efter fødslen. Blanketten 
kan printes ud på borger.dk Efter afgørelse fra Familierethuset, som er godkendt 
før barnets fødsel 

Dåb / navngivning: Et barn skal have et navn senest 6 måneder efter fødslen 
enten ved dåb i kirken eller ved navngivning. Ønsker man barnet døbt, henven-
der man sig til den præst i hvis sogn, man ønsker sit barn døbt. Ved en dåb skal 
der være en gudmor eller gudfar samt mindst to faddere. Forældrene må gerne 
være skrevet op som faddere. Ønsker man ikke sit barn navngivet ved dåb, skal 
man via borger.dk indtaste det ønskede fulde navn for sit barn. Herefter indføres 
navnet i kirkebog og folkeregister, og man får besked i sin e-Boks. 

Dåbsattest: 
Kan rekvireres hos den nærmeste sognepræst eller kordegnekontor uanset hvor 
man er døbt. 

Dødsfald: 
Besked om dødsfald retter man til sognepræsten, eventuelt via en bedemand. 
Bisættelse eller begravelse aftaler man med sognepræsten. Ønskes afdødes aske 
spredt over åbent hav, er reglen, at dette kun kan imødekommes, når der forelig-
ger en underskrevet erklæring fra afdøde eller en tro-og loveerklæring fra nær-
meste pårørende 

Derudover henvises der til kirkens hjemmeside https://www.jungshovedkirke.dk 
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Dato Søndag Jungshoved Allerslev 

  
15. september 

16. s. e. trin. 10.30 Ingen 

22. september 17. s. e. trin. Ingen 10.30 

29. september 18. s. e. trin. 9.00 Ingen 

6. oktober 19.s. e. trin. Ingen 10.30 

10. oktober   
19.00 
Aftengudstjene-
ste 

  

13. oktober 20. s. e. trin. Ingen 
9.00 

HJK 

20. oktober 21. s. e. trin. 10.30 Ingen 

27. oktober 22. s. e. trin. Ingen 9.00 

3. november Alle Helgen 16.30 19.00 

10. november 24. s. e. trin. 10.30 9.00 

17. november 25. s. e. trin Ingen 10.30 

24. november 
Sidste s. i kirke-
året 

9.00 
Ingen 

1. december 1. s. i advent Vi afventer aftale med provsten om-

kring vikardækning i december 
8. december 2. s. i advent 

15. december 3. s. i advent 
* HJK: Hans Jørgen Kronsgaard 



68 

 

Jungshoved kalender — september-december 
Ti 17. sep. 19.00. Rejsestalden. Valg til menighedsrådet, side 55 

To 19.sep. 19.00-21.00. Allerslev præstegård. Studiekreds, side 63 

Lø 21. sep. 8.15- 20.00. Jungshoved kirke. Studietur for pastoratet til Kbh., side 60 

Lø 21. sep. 12.00-21.00. Skovvangsvej. Traktortræk, side 27 

Sø 22.sep. 10.00- 16.00. Skovangsvej. Traktortræk, side 27 

On 25.sep. 14.00-16.00. Folkeparken. Spilledag for voksne, side 37 

To 26. sep. 19.00. Jungshoved skole. Info med Malegruppen, side 11 

To 26. sep. 19.00- 21.00. Rejsestalden. Foredrag og sangaften: Iben Krogsdal, side 60 

Lø 28. sep. 09.30. Læserudflugt til Møns Klint og Liselund, side 39? 

Ma 30. sep. 9.00-13.00 Jungshoved skole. Arbejdsdag, side 36 

To 3. okt. 10.00-11.00. Jungshoved Skole. Pensionistgymnastik starter, side 25 

Lø 5. okt. 14.00- 16.00. Jungshoved Skole. Velkomstmøde for nye beboere side 31 

Ma 7. okt. 19.00. Forsamlingshuset. Pensionistforeningens bankospil, side 25 

Ti 8.okt. 19.00-21.00. Jungshoved skole. Syng sammen aften, side 36 

To 10.okt. 19.00-21.00. Jungshoved skole. Borgermøde om IT-kriminalitet. 

Ti 22.okt. 19.00. Jungshoved skole. Foredrag hos Amatørfiskerforeningen, side 26 

On 23.okt. 13.00. Jungshovedvej. Travetur, side 45 

To 24.okt. 18.00 Jungshoved skole. Spiseklub, side 36 

To 24.okt. 19.00-21.00.Rejsestalden. Studiekreds, side 63 

Ti 29.okt. 19.00-21.00. Rejsestalden. Filmaften, side 61 

Ma 4.nov. 19.00 Forsamlingshuset. Pensionistforeningens bankospil, side 25 

To 7.nov. 19.00-21.00 Allerslev kirke. Foredrag med Thomas Kluge side 61 

To 14.nov. 19.00-21.00 Rejsestalden. Foredrag med Helge Rørdam-Madsen, side 61 

Ti 19.nov. 19.00-21.00 Jungshoved skole. Dialogmøde, side 43 

On 20.nov. 13.00. Travetur. Bøged Strandvej 25, side 45 

To 21.nov. 19-21.Rejsestalden. Studiekreds, side 61 

Ti 26.nov. 19.00-21 Jungshoved skole. Syng samme aften, side 36 

Lø 30.nov. 10.00-15.00 Jungshoved skole. Julemarked, side 36 

Sø 1.dec. 10.00-15.00 Jungshoved skole. Julemarked, side 36 

Ma 2.dec. 19.00 Forsamlingshuset. Pensionistforeningens bankospil, side 25 

To 5.dec. 18.00 Jungshoved skole. Spiseklub, side 36 

Lø 7.dec. 15.00-17.00 Folkeparken og Jungshoved skole. Juletræsfest, side 48 

Sø 8.dec. 16.00 Jungshoved kirke. Koncert med Mandskoret og Nøgleharperne side62 

Fr 13.dec. 13.00 Forsamlingshuset. Pensionistforeningens julefrokost, side 25 

Sø 15.dec. 19.00-21.00 Jungshoved kirke. Vi synger julen ind, side 63 

On 18.dec. 13.00 Travetur. Mislehøjvej 3, side 43 


